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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Practic vom avea 
pe strada Domneasca o 
multitudine de gemule-
ţe, care mai de care mai 
«unice» ceea ce face ca 
lucrarea de reabilita-
re să se transforme în 
kitsch”, este temerea 
unora dintre locata-
rii blocurilor A și B de 
pe strada Domnească, 
imobile afl ate acum în 
renovare cu fonduri eu-
ropene. > pag.05 

Sesizări 
privind 
renovarea 
blocurilor 
din Centrul 
Galaţiului

TRAFICUL DE CRISTALE A LUAT AVÂNT ÎN ULTIMELE LUNI > ANCHETĂ/03
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.11.2024
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Consiliul Local precizează 
când este indicată 
montarea repartitoarelor
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OBIECTIV 

SCHIMBAT 

LA OŢELUL GALAŢI
FOTBAL. Antrenorul Dorinel 

Munteanu a anunţat la fi nalul 

meciului cu CFR Cluj (scor 0-1) că 

s-a schimbat obiectivul echipei 

sale pentru acest sezon, după o 

serie negativă de rezultate care au 

dezamăgit fanii.  > pag. 08

Mai mulţi membri 

ai unui clan de romi 

din Focșani au fost 

arestaţi miercuri, 13 

noiembrie, în urma 

a 22 de descinderi 

care au avut loc 

simultan în Galaţi 

și în Vrancea. 

Poliţiștii Antidrog 

susţin că gruparea 

s-ar fi  ocupat în 

ultimele luni cu 

aprovizionarea 

asiduă cu droguri 

de mare risc, 

foarte căutate 

preponderent în 

rândul tinerilor. 

8 Mariana 

Constandache

Un clan de romi 
din Vrancea,
mare dealer de
droguri în Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Să admirăm cum trece troleul

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

T
oată lumea ştie că 
strada Domnească 
este în şantier, cel 
puţin pe segmentul 
dintre intersecţiile 

cu strada Gamulea, respectiv, 
Gării. Utilaje peste utilaje, 
muncitori care fac şi desfac 
ba trotuarele, ba şoseaua, 
praf, nervi şi lipsă de acces. 
Riveranii sunt năuciţi, ca 
să-şi parcheze maşinile fac 
adevărate slalomuri sau 
trebuie să dea bani în parcarea 
cu plată de lângă Biserica 
Catolică, dar toată lumea speră 
ca lucrările să progreseze 
potrivit graficului şi măcar de 
sărbători să fie frumos.

Cum şi noi suntem riverani, 
cu birourile redacţiei, desigur, 
cunoaştem de acum fi ecare 
denivelare, fi ecare obstacol de 
pe trotuare şi, vrând, nevrând, 
suntem şi la curent cu modul în 
care progresează lucrările. Evident, 
vedem şi gafele, gen pus pământ 
nou peste cel bătătorit, amestecat 
cu resturi de la construcţii şi care 
nu prea are şanse să hrănească nici 
copacii serioşi, d-apoi arbuştii abia 
plantaţi.

Luni seară, de exemplu, fără 
lumină suplimentară, fără garduri 
de delimitare, nişte domni ridicau 
capacele de pe trotuar şi coborau în 
ceea ce presupunem a fi  un canal 
de vizitare, să îngroape cabluri sau 
să verifi ce că au fost îngropate. 
Să-mi stea inima, nu alta, când 
m-am trezit, pe întuneric, cu 

omul la picioare, tot eu fi ind cea 
admonestată că îmi voi rupe gâtul 
dacă nu sunt atentă, deşi nu făceam 
decât să merg pe trotuar. Mi s-a 
spus s-o iau pe stradă, unde lumină 
nu era, canalizările erau ridicate şi 
aveam toate şansele, la fel, să îmi 
rup gâtul. Dar mi-am făcut şi eu 
o cruce mare, am spus „Doamne, 
ajută!“ şi am mers mai departe.

Marţi, însă, am început să 
primim semnale de la oameni 
că se instalează o mulţime de 
bănci în faţa Regionalei CFR. „Ce-
or fi  vrând, doamnă, să stăm să 
admirăm troleul cum trece?“ s-a 
întrebat un cititor mai mucalit 
şi nu am putut să-l contrazic. La 
faţa locului, lucrarea, cu care se 
lăudaseră deja angajaţi de prin 
Primărie, aşa arăta. O mulţime 
de bănci aliniate de-a lungul 

gărduţului decorativ din faţa 
Regionalei CFR. Adică nu o bancă, 
două, trei, ci nouă, înşurubate 
conştiincios în granitul nou-nouţ 
al trotuarului, la câţiva metri 
de stradă, într-un loc în care nu 
ai niciun motiv să te opreşti. Pe 
timpul verii, la ele nu va ajunge 
nici măcar umbra copacilor, iar 
praful ridicat de maşini avem 
convingerea că nu va face zona 
prea atrăgătoare. Între timp, mai 
departe, la Universitate, unde ar fi  
fost loc pentru mai multe bănci, 
se poate sta în umbra clădirii, iar 
potenţialii ocupanţi ai acestora 
sunt mai numeroşi, nu erau 
amplasate decât patru. Probabil 
nu se doreşte să stea lumea să se 
uite la fosta Primărie şi la spaţiul 
din faţa ei, o junglă urbană 
abandonată.    .

Anca 
Spanu

sinaxar
14.11.2024

Sf. Ap. Filip unul dintre cei         u

12 Apostoli 

u Stimați colegi de specie, am 
observat că atunci când are loc 
un accident rutier cu iminență 
de implicare a Unității de Primiri 
Urgențe, organele abilitate 
„activează planul roşu“. Mai devreme 
sau mai târziu, cineva trebuia 
să observe incorectitudinea 
cromatică și politică. Ca să nu 
mai existe discriminare și ca să 
nu fi e lezați șoferii daltoniști, 
un funcționar de la Ministerul 
Transporturilor propune ca 
măcar în accidentele în care sunt 
implicate vidanjele, autoritățile 
să activeze planul maro, iar presa 
să aloce spații ample de dezbatere 
pe tema existențialismului, a 
spitalelor regionale și a celor 
7.589 de km de autostradă, care 
urmează să fi e daţi în folosință, 
până în luna amai, cu condiția ca 
alegerile să fi e amânate pentru 
luna august 2029.

u Potrivit presei, Phenianul a 
trimis soldați în Rusia, pentru a 
lupta contra Ucrainei. Nici bine nu 
s-au aclimatizat aceștia pe front, că 
analiștii au și remarcat pericolele 
nevăzute, sau aproape nebănuite. 
Deutsche Welle a făcut o analiză 
laborioasă, potrivit căreia „chiar 
și o călătorie în Rusia ar putea să-i 
facă pe acești soldați nord-coreeni 
să realizeze cât de săracă este țara 
natală, Coreea de Nord, si să se 
întoarcă în țară cu idei periculoase.“ 
Analiștii de la Deutsche Welle se 
tem că soldații nord-coreeni ar 
putea, într-o bună zi, să pună în 
pericol regimul lui Kim Jong-Un.

După ce soldații nord-coreeni au 
descoperit internetul și, inevitabil, 
pornografi a, pe care au îmbrățișat-o 
fără rezerve, presupusa răsturnare 
a regimului de la Phenian ar fi  
ultima grijă a liderului Kim Jong-
un. Cea mai mare problemă a 

bravilor ostași, când se vor întoarce 
din Rusia, este să n-o facă brusc, 
ci să se întoarcă cu precauție. Sau, 
cum spunea analistul de poltică 
externă și creatorul de chiloți 
Cătălin Botezatu, coreenii ar trebui 
să aibă grijă, și chiar să fi e cu ochii 
pe ea, pe grijă.

u În București s-au înmulțit 
cetățenii pasionați de matematică. 
„De vină“ ar fi  și primarul general, 
Nicușor Dan, care i-a lăsat fără 
căldură. Martorii povestesc că 
pasiunea pentru algebră a început 
în dimineața în care un bărbat 
din Berceni a deschis ferestrele 
apartamentului său, sub pretextul 
că aerisește locuința. În realitate, 
acesta a vrut să vadă dacă 
media aritmetică obținută din 
temperatura de afară și aia din casă 
are o valoare decentă. Concluzia 
a fost că până și pinguinul de 
companie s-a prins de truc.  .

tragedia
Amintiri... cu ARCADIA RARIŞTE

divina

nec plus ultra
CAPTIV în strâmtoarea 

CAROTIDĂ

ION ZIMBRU                                            ;ANUNŢ (IN)UMANITAR=

Te rog să-mi dai ce mi-ai luat, Jupâne!/ să-mi dai acum, că-i gata să închidă

la orizont!... Sunt cel mai păcătos/nemernic din strâmtoarea Carotidă!?

Ţi-am spus atunci, în primele secunde,/ să nu mă dai drept hrană la himere,

să nu mă scoţi din trupul mamei, sfânt,/ atâta timp cât nimeni nu mă cere!

N-ai ascultat... şi ai şi râs, Jupâne!/ apoi, ca pe un junghi m-ai dat afară,

ca pe un orb m-ai îndemnat în sus,/ către-o lumină crudă şi amară,

dar m-am umplut cu spaimă, la plecare/ din leagănul aortei maternale!

Te rog din sufl et, du-mă înapoi,/ ’nainte de-nceputurile tale!

Te rog frumos, foarte frumos, Jupâne./ - fi i milostiv, nu mă lăsa-n strâmtoare,

nu pot s-ajung tocmai la gândul tău,/în veşnicia ta devastatoare,

nu jinduiesc ce ştiu că nu se poate,/ce ştiu că nu-i pe noima fi rii mele -

azvârle-mă nicicând şi nicăieri...!/ Şi-ţi plâng de slavă, sfi nte pui de lele! 

şi ţara se piaptănă
Coreei de Nord 

îi tremură chiloţii de încercare

baba arde

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da!... Cum co-
boară Arcadia îmbrăca-
tă în frunze, însoţită de 

păsări care nu au mai fost aici, 
doar Nimeni o aşteaptă cu gân-
duri ascunse! Pe toate drumuri-
le umblă, nu ai ce să-i zici! Stai la 
poartă şi-l vezi cum trece însin-
gurat, repede şi îmbrăcat în iar-
bă, de parcă nu ştie pe unde vine 
Arcadia în sat, parcă nu vrea s-o 
piardă în lumea asta pustie! Şi 
nu se opreşte nici o clipă! Alear-
gă în toate părţile de tăcere şi de 
vorbire! Aleargă în scris! Alear-
gă pe cuvânt! Poate apare Întâr-
zietorul de frumuseţe, să-l mire! 
Deoarece Nimeni nu a fost mi-

re niciodată, numai o dată era 
să fi e, dar s-a întâmplat exact 
când Devremetorul întârziase 
prin sat... şi s-a dus cu tot cu Ar-
cadia sub zăpadă! În anul acesta, 
doar în anul acesta, Întârzietorul 
a fost mai devreme, însă Nimeni 
nu ajunsese aici, măcar să răs-
pundă la salutul Arcadiei! Cred 
că de asta se teme şi merge pe 
toate drumurile gătite de nuntă! 
Stai la poartă şi auzi cât de mult 
îl doare, căci nimeni în afară de 
Nimeni nu-i pe cărare! Parcă toţi 
nu vor să scape de gânduri as-
cunse când Arcadia urcă, şi urcă, 
şi urcă... dincolo de frunze!... Si-
gur că da! Nu?
Atunci, tocmai Atunci, intru în 
Biblioteca din care am mâncat 
şi am băut, fără milă şi fără saţ, 

ambrozia şi nectarul tuturor zei-
lor Olimpici! Intru şi-l afl u pe bi-
bliotecarul Costică Boza, odih-
nească-se în pace, la locul faptei! 
După ce-l salut şi după ce-mi răs-
punde, îl rog frumos pentru ca 
să-mi dea un „Tratat de resem-
nare”! Şi mi-l dă! Şi iată ce citesc 
Atunci, tocmai Atunci: „Doam-
nă, cât de mare-i un covrig/ dat 
din mâna ta până la câine!/ Câi-
nele se gudură curat, să mai vii 
şi să-i mai dai şi mâine!// Fum 
în depărtare! Fum şi frig! Lacri-
mă şi toamnă până-n cruce!/ Mâ-
na ta, Arcadie şi Rost, pentru cel 
ce scrie şi se/duce!// Nişte oameni 
vor şi nu mai vor! Vor pleca, olea-
că, pân-acasă!/ Câinele rămâne 
tot visând mâna ta atâta de fru-
moasă!// Văd o crizantemă în-

fl orind! Nimeni n-o întreabă ce 
mai face!/ O aud urcându-ţi-se-n 
ochi, mirosind încolo şi încoace!// 
Trece popa, trece ca şi cum ar fi  
fost, aşa, o întâmplare/ simplă şi 
banală până când nici un fel de 
câine nu mai moare!// Cât pe ce 
era să nu mai fi u printre fum şi 
viitor şi cruce,/ printre crizan-
temele fl orind ochiul-mâna ca-
re mă se/duce!// Câinele se gudu-
ră curat şi rămâne veşnic tocmai 
mâine...!/... Doamnă, câte de ma-
re-i un covrig dat din mâna ta 
până la câine!”... Sigur că da! Nu?
Mă uit la mine şi la bibliote-
car, Atunci, tocmai Atunci, şi-
mi spun, ca şi cum el ar fi  spus 
înspre/despre mine: Acesta mai 
zic şi eu tratat de resemnare!... 
ATÂT!  .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

“
Înfrânge-ţi durerea, 

fi i vesel de se 

poate, căci tot la zi 

ajunge şi cea mai 

lungă noapte

WILLIAM SHAKESPEARE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

maxime

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Un clan de romi 
din Vrancea, mare dealer 
de droguri în Galaţi 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi membri ai unui clan 

de romi din Focșani au fost 

arestaţi miercuri, 13 noiembrie, 

în urma a 22 de descinderi care 

au avut loc simultan în Galaţi și 

în Vrancea. Poliţiștii Antidrog 

susţin că gruparea s-ar fi  ocupat 

în ultimele luni cu aprovizionarea 

asiduă cu droguri de mare risc, 

foarte căutate preponderent în 

rândul tinerilor.  

Conform celor documentate 
de poliţiștii BCCO Galaţi și procu-
rorii DIICOT, activitatea familiei 
din judeţul vecin nu ar fi  fost mai 
veche de câteva luni, iar membrii 
implicaţi în procurarea, deţine-
rea și vânzarea stupefi antelor cu 
grad ridicat de risc ar fi  fost foarte 
bine organizaţi. Comercializarea 
cristalelor, clasifi cate ca droguri 
de mare risc sub denumirea de 

3 – CMC, au constituit principalul 
obiect al preocupărilor clanului 
Mustafa din Focșani, susţin anche-
tatorii, care au stabilit că aproape 
șapte kilograme din această sub-
stanţă au fost trafi cate, în doar 
câteva săptămâni, în judeţele 
Galaţi și Vrancea. Cinci persoane, 
doi bărbaţi și trei femei, cu vârste 
cuprinse între 26 și 44 de ani, sunt 
bănuite că ar fi  participat la aceste 
operaţiuni. Cel mai prolifi c ar fi  
fost suspectul de 44 de ani.

”În perioada iulie – noiembrie 
2024, fără drept, în mod repetat 
și în realizarea aceleiași rezoluţii 
infracţionale, trei dintre persoa-
nele cercetate ar fi  achiziţionat, 
manipulat, deţinut, transportat și 
vândut aproximativ 200 de grame 
de cristal (3 – CMC, drog de mare 
risc) și 460 de grame de substanţă 
psihoactivă 2-MMC. De asemenea, 
de la fi nele lunii octombrie 2024 și 
până la data de 12 noiembrie 2024, 
persoana de 44 de ani cercetată 

în cauză, ar fi  procurat, deţinut, 
transportat și vândut, în mod re-
petat, aproximativ 6,6 kilograme 
de droguri de mare risc (3 – CMC, 
4 – CMC și amfetamină) și 300 de 
grame de substanţă psihoactivă 
2-MMC. Cu privire la femeia de 28 
de ani cercetată în cauză s-a reţi-
nut că, în perioada iulie - august 
2024 ar fi  intermediat vânzarea 
unor cantităţi de substanţă psiho-
activă din clasa cathinone sinteti-
ce”, a anunţat BCCO Galaţi. 

 22 de percheziţii 
și o grămadă de droguri 

Cele 22 de percheziţii pe care 
poliţiștii le-au făcut marţi în ju-
deţele Galaţi și Vrancea au culmi-
nat cu confi scarea unei cantităţi 
semnifi cative de stupefi ante. An-
chetatorii, care au descins la 11 
locaţii în judeţul Galaţi (șapte 
în municipiul Galaţi, patru în 
comuna Hanu Conachi) și 11 în 
judeţul Vrancea ( zece în muni-

cipiul Focșani și una în comuna 
Vulturu), au găsit aproximativ 5,5 
kilograme de amfetamină, 980 de 
grame de 4 – CMC, 34 de grame de 
3-CMC, bani și arme de foc. Doi 
bărbaţi și două femei, consideraţi 
ca cei mai ”activi”, au fost reţinuţi 
și prezentaţi miercuri, 13 noiem-
brie, unui judecător de drepturi și 
libertăţi de la Tribunalul Galaţi. 
Trandafi r Vasilică Robert, Mus-
tafa Eleonora, Mustafa Claudia și 
Stănescu Daniel Davidică au fost 
arestaţi pentru 30 de zile pentru 
trafi c de droguri de mare risc în 
formă continuată şi de efectu-
are de operaţiuni neautorizate 
cu substanţe susceptibile de a 
avea efecte psihoactive în formă 
continuată, în timp ce a cincea 
persoană, tânăra de 28 de ani, a 
scăpat cu un control judiciar de 
60 de zile, fi ind acuzată de efectu-
are de operaţiuni neautorizate cu 
substanţe susceptibile de a avea 
efecte psihoactive. ,

TRAFICUL DE CRISTALE A LUAT AVÂNT ÎN ULTIMELE LUNI  .  ANCHETĂ

 MINORUL BEAT 

CARE A FĂCUT 

ACCIDENT 

A FOST ARESTAT
IZOLAT. Teribilismul de 

a fura o mașină, beat fi ind, îl va 

costa pe adolescentul de 17 ani din 

Galaţi 30 de zile în arestul Poliţiei. 

Judecătorii au fost categorici 

în faţa acuzaţiilor formulate de 

procurori vizavi de tânărul care, luni 

după-amiază, neavând permis de 

conducere, s-a urcat la volanul unei 

mașini și a provocat un accident 

soldat cu avarierea a două mașini 

și rănirea unui pieton. Incidentul 

ce ar fi  putut avea urmări deosebit 

de grave s-a produs pe strada 

Cristofor Columb, aproape de Piaţa 

Centrală, autoturismul pe care 

tânărul, încă minor, l-a luat fără 

știrea și aprobarea proprietarului, 

lovind două autoturisme parcate 

și pe un tânăr de 23 de ani, afl at 

pe trotuar. Poliţiștii au stabilit 

la faţa locului că şoferul avea o 

alcoolemie de 0,71 la mie în aerul 

expirat și l-au dus la spital pentru 

probe biologice. Tânărul a fost 

reţinut și dus marţi, 12 noiembrie, 

în faţa unui judecător de drepturi și 

libertăţi, care a admis propunerea 

de arestare preventivă pentru 30 

de zile, sub acuzaţiile de vătămare 

corporală din culpă, furt în scop 

de folosinţă, conducere fără 

permis și sub infl uenţa alcoolului.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 16 decembrie, Pri-
măria Galaţi așteaptă ofertele 
pentru amenajarea unui parc 
fotovoltaic în Micro 17, pe blocu-
rile M01-M14. Valoarea estimată 
a contractului este de 5.489.670 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate-preţ”. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, „obiectul 

contractului îl constituie reali-
zarea unei centrale electrice fo-
tovoltaice (la cheie) și racordarea 
la Sistemul Energetic Naţional, 
având o capacitate instalată de 
minim 1,155 MW. În cazul în 
care, în urma proiectării rezultă 
o economie de suprafaţă, autorita-
tea contractantă își rezervă drep-
tul să solicite mărirea capacităţii 
instalate a parcului fotovoltaic, 
în limita a 15 la sută din valoa-
rea contractului și ofertantul are 
obligaţia de a întreprinde toate 

demersurile legale necesare pen-
tru ducerea la îndeplinire a soli-
citării autorităţii contractante. 
Termenul de realizare a contrac-
tului: 15 luni din care trei luni 
proiectare și 12 luni execuţie, dar 
nu mai târziu de 30.09.2026”, se 
precizează în document. 

Reamintim că Primăria a obţi-
nut fi nanţare pentru amenajarea 
acestui prim parc fotovoltaic, în 
cadrul Fondului pentru Moder-
nizare, gestionat de Ministerul 
Energiei. .

contract
Licitaţie pentru un parc fotovoltaic în Micro 17

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 14 noiembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Dunărea și Calea Galaţi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Costache Negri, 

iar pe DN 25, la Piscu și Hanu Conachi. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tătarca, iar pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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De ziua sa, 
Şcoala „Mihai Viteazul” 
a primit oaspeţi 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Pe 8 noiembrie a fost 

sărbătoarea Școlii ”Mihai 

Viteazul” din Galaţi. Cu acest 

prilej, instituţia și-a deschis 

porţile celor care și-au dorit 

să cunoască învăţătorii, copiii, 

spaţiile și dotările școlii. Astfel, 

rând pe rând, preșcolari de la 

grădiniţele din apropiere, cei 

care din toamnă vor fi  școlari, 

au venit însoţiţi de doamnele 

educatoare să viziteze unitatea 

de învăţământ care le-ar putea 

deveni a doua casă, din toamnă.   

”Cu sfi ală, dar mânaţi de cu-
riozitate, preșcolarii grădiniţelor 
«Otilia Cazimir» și «Arlechino», 
însoţiţi de educatoare și doamna 
directoare Chiurtu, și cei de la 
Grădiniţa «Ion Creangă» Galaţi, 
însoţiţi de doamnele lor educa-
toare, au făcut turul școlii tre-
când prin biblioteca școlii, sălile 
de clasă și sala de sport, cunos-

când și participând activ la fredo-
narea cântecelelor sau la realiza-
rea exerciţiilor fi zice și jocurilor 
motrice propuse de profesoara de 
educaţie fi zică, Angela Căluian.

 Faptul că și-au lăsat amprenta 
lor micuţă conturându-și pălmu-
ţele pe foile de fl ipchart, că au 
dansat și cântat sau au alergat 
printre jaloanele colorate, au 
plimbat mingea sau au sărit în-
tr-un picior, demonstrează cât de 
adaptabili sunt copiii, cât de mult 
se pot plia pe sarcini de lucru spe-
cifi ce vârstei, cât de inocenţi și 
veseli pot deveni. 

Sărbătoarea a fost deschisă de 
vizita prichindeilor de la Grădini-
ţa «Croitorașul cel Viteaz» Galaţi, 
care au venit să-şi cunoască vii-
toarea posibilă şcoală. Ei au fost 
întâmpinaţi, ca niște oaspeţi de 
seamă, de garda militară pregăti-
tă de domnul colonel în rezervă, 
Aurelian Niculescu care, odată cu 
instructajul făcut, i-a îmbrăcat pe 
cei mai curajoși elevi în uniforme 
militare din diferite perioade isto-

rice”, ne-a povestit profesoara Tin-
cuţa Tufă, directoarea unităţii de 
învăţământ. Aceasta ne-a spus că 
activităţile prilejuite de ziua școlii 
pe care o conduce au continuat cu 
o serie de activităţi artistice și cul-
turale, realizate de elevii școlii. 
„Schimbând spaţiul și registrul, 
părintele Aron Gelu, de la Biserica 
«Sf. Dumitru», a făcut din curtea 
interioară un loc de rugăciune și 
meditaţie. Ce e oare mai frumos 
decât să-i simţi pe ceilalţi mai 
aproape ca niciodată? Felicitări 
și mulţumim doamnelor care au 
amenajat acest loc transformân-
du-l într-unul feeric, autumnal, 
coșurile cu legume și fructe de 
toamnă, straiele și ștergarele cu 
modele tradiţionale românești, 
laiţele improvizate din paie și lăi-
cerele frumos aranjate pe simeze-
le școlii, toate au încântat ochiul 
privitorului. Au fost impresionaţi 
atât cei ai locului, cât și cei care 
ne-au călcat pragul pentru întâ-
ia oară, și asta datorită mâinilor 
dibace ale doamnei bibliotecar, 

Viorica Negură, și ale doamnei 
administrator Monica Ghinea, 
nu în ultimul rând, ale doamnei 
directoare adjuncte, Alina Sârbu. 
Le mulţumim! Doamna Crudu 
Antoaneta, președinta Asociaţiei 
«Danubiana» Galaţi, alături de 
unul dintre editori, a prezentat 
cartea ce a adunat fapte, amin-
tiri și realităţi ale vremurilor 
prezente și de mult apuse, carte 
ce prezintă cei 10 ani de activitate 
ai asociaţiei – « 10  ani pentru cul-
tură, istorie și educaţie »  editată 
de Elvira Alexandrescu și Maria 
Stanciu. Le felicităm pentru boga-
ta activitate și le urăm mult succes 
în continuare! Mulţumim pentru 
cuvintele frumoase așternute în 
Cartea de onoare a școlii și le măr-
turisim public că sunt așteptate 
cu drag și interes și cu alte ocazii. 
Mulţumim elevilor care, cu drag 
și dor, ne-au împărtășit gândurile 
și impresiile lor după absolvirea 
Școlii Gimnaziale «Mihai Vitea-
zul Galaţi»”, a mai zis profesoara 
Tincuţa Tufă. .

MOMENT DE MARE ÎNSEMNĂTATE PENTRU COMUNITATE  .   ANIVERSARE 

Concurs 
de cultură 
generală 
la Tecuci

LICEENI. Elevii de la Cole-

giul Naţional „Calistrat Hogaș“ din 

Tecuci au participat la un concurs 

de cultură generală, desfăşurat la 

iniţiativa diriginţilor claselor a XI-a 

C, a XI-a G, a XII-a B şi a XII-a D, 

profesoarele Anca Popovici, Elena 

Postelnicu, Laura Mariana Irimia 

şi Ramona Chiş. Liceenii şi-au 

testat cunoştinţele în domenii 

precum: limba şi literatura română, 

geografi e, istorie, biologie, fi zică, 

educaţie juridică, educaţie rutieră, 

educaţie fi nanciară. .   V.L.

 LIGA STUDENŢILOR 

DIN GALAŢI 

ARE O NOUĂ 

CONDUCERE
ALEGERI. Colegiul 

Director al Ligii Studenţilor 

din Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi (LSG) a decis, la 

alegerile desfăşurate la începutul 

acestei luni, ca noul președinte al 

organizaţiei să fi e, pentru următorii 

doi ani, Marius Mocanu, student 

în anul II la Facultatea de Educaţie 

Fizică și Sport. Vicepreședinte 

a fost ales Ion Aurelian Tatu, 

student în anul II la Facultatea 

de Ştiinţe Juridice, Sociale și 

Politice, iar secretar general a 

fost desemnată Daria Tălmaciu, 

studentă în anul III la Facultatea de 

Ştiinţe Juridice, Sociale și Politice. 

Alegerile în cadrul organizaţiei 

studenţești au loc la fi ecare doi 

ani. În acest an, alegerile pentru 

conducerea LSG s-au desfăşurat 

în cadrul manifestărilor desfăşurate 

pentru aniversarea a 25 de ani de la 

reînfi inţarea organizaţiei.  . V.L.   
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Sesizări privind 
renovarea blocurilor 
din Centrul Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Practic vom avea pe strada 

Domneasca o multitudine de 

gemuleţe, care mai de care mai 

«unice» ceea ce face ca lucrarea 

de reabilitare să se transforme 

în kitsch”, este temerea unora 

dintre locatarii blocurilor A și 

B de pe strada Domnească, 

imobile afl ate acum în renovare 

cu fonduri europene. 

O sesizare privind renovarea 
energetică a blocurilor A și B de 
pe strada Domnească a venit pe 
adresa redacţiei „Viaţa liberă”. 
Problema reclamată vizează for-
ma ferestrelor, a ușilor și închide-
rea balcoanelor. 

„Deși în proiect pe situaţia exis-
tentă toate ferestrele, ușile, închi-

derile de balcoane respectă cum-
va același tipar, acum, odată cu 
schimbarea feroneriilor, vedem 
o neuniformitate. Problema este 
la partea superioară a ferestrelor. 
Avem diferite geamuri, cu diferite 
dimensiuni. Tot din proiect găsim 
că acestea diferă ca înălţime, 40 
– 60 cm, chiar și mai mici și care 
strică întreaga faţadă a blocurilor. 
Practic vom avea pe strada Dom-
nească o multitudine de gemuleţe, 
care mai de care mai «unice» ceea 
ce face ca lucrarea de reabilitare să 
se transforme în kitsch. 

Vă mai aduc la cunoștinţă că 
unii locatari (printre care și eu) 
nu dorim să fi e schimbate dimen-
siunile și, prin urmare, nu vom 
alege să ne fi e schimbată ferone-
ria decât pe modelul deja exis-
tent”, ne-a semnalat unul dintre 
locatarii blocurilor. 

Acesta își dorește să intre în 
audienţă la arhiectul-șef al mu-
nicipiului Galaţi pentru a-i pre-
zenta situaţia.

 Ce răspunde Primăria 
Am transmis sesizarea primită 

la redacţie către Primăria Galaţi și 
am primit următorul răspuns: „În 
ceea ce privește situaţia existentă 
a tâmplăriilor (suprafeţele vitrate), 
de la închiderea balcoanelor, pre-
cizăm că acestea nu sunt unitare. 
Conform situaţiei propuse, forma 
ochiurilor de geam va fi  unitară la 
nivelul întregii faţade, cu excep-
ţia situaţiilor în care proprietarii 
apartamentelor nu doresc schim-
barea tâmplăriei. Referitor la di-
mensiunea ochiurilor de geam de 
la partea superioară a tâmplăriei 
(supralumină), aceasta diferă de-
oarece ferestrele de la bucătării și 

dormitoare sunt limitate în partea 
superioară de centura de susţine-
re a planșeului, pe când înălţimea 
tâmplăriei pentru balcoane este 
dată de planșeul superior”.

 În ceea ce privește înscrierea 
în audienţe la Instituţia Arhitect 
Șef, aceasta se face telefonic la nr. 
0236708103, iar audienţele se ţin 
în fi ecare zi de luni, între orele 
9,00 și 11,00. 

Ar mai fi  de spus că lucrările de 
renovare energetică a blocurilor 
A și B au ca proiectant general fi r-
ma Arhitone SRL din Iași, și sunt 
executate de același constructor, 
Stinmex Cons SRL din Brăila, cu 
care Primăria a încheiat două 
contracte, în valoare de 1.721.362 
de lei, respectiv 1.734.219 de lei 
fără TVA. Lucrările au început în 
iunie 2024 și ar trebui să se înche-
ie în iunie 2025. .

PROIECTE CU FONDURI EUROPENE  .  DILEME

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Astăzi, 14 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Clădirea degradată a unui fost 
punct termic, devenită nefuncţio-
nală de multă vreme, se transfor-
mă într-o sală multifuncţională, 
în centrul Galaţiului. Se întâm-
plă în spatele blocului „Delta”, pe 
strada Maior Iancu Fotea nr. 6. 

Lucrările de renovare energe-
tică a imobilului sunt executate 
de fi rma Dascon Global Con-

struct, în cadrul unui contract în 
valoare de 1.023.000 de lei. Finan-

ţarea este asigurată prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezili-

enţă (PNRR). Potrivit panoului de 
șantier, lucrarea ar trebui să fi e 
gata în februarie anul viitor. 

Noi am remarcat cu plăcută sur-
prindere modul în care s-a transfor-
mat imobilul degradat, motiv pen-
tru care vă oferim câteva imagini. 
Este vorba, conform documentelor, 
despre un imobil proprietatea publi-
că a municipiului Galaţi, construit 
în anul 1974. Construcţia are doar 
parter şi o suprafaţă desfăşurată de 
238 de metri pătraţi. . 

şantier
În ce se transformă un punct termic de pe strada Maior Iancu Fotea

393,4124OO

gram aur

5,3062UU

franc elveţian gra

4,6879OO

dolardol

4,9764OO

euro
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Un gălăţean repovesteşte 
istoria armenilor
Gălăţeanul Gheorghe 

(Gigi) Ștefan şi-a lansat romanul 

„Regele zahărului“ 

(Editura „Vatra Veche“, Târgu 

Mureș, 2024), la Muzeul Brăilei 

„Carol I“, în cadrul hubului 

cultural „Etnoliteratura“.

Am asistat la un eveniment 
cultural de excepţie, lansarea 
unui roman-document, un ro-
man-fl uviu, un roman-existenţial 
cu și despre armeni, despre modul 
lor de viaţă, despre lupta pentru 
supravieţuire a acestora, despre 
puterea de a renaște și de a dăi-
nui, moderat cu multă pricepere 
de muzeograf dr. Brîndușa Ilie.

Scriitoarea brăileană Doina 
Focșa a vorbit despre concepţia 
grafi că a copertelor, care-i apar-
ţine autorului, și despre faptul că 
volumul începe cu un motto plin 
de semnifi caţii: „Întotdeauna să 
nu ne gândim la ce nu avem, ci 
la ce avem“. L-au mai suţinut pe 
autor poeta şi jurnalista Mioara 
Baciu şi prozatorul Marius Chiru, 
ambii din Galaţi. Invitat special a 
fost Vartan Kevork, reprezentant 
al comunităţii armene din Brăila. 
Florin Lazăr, profesor la Școala Po-

pulară de Arte „Vespasian Lungu“ 
din Brăila, a suţinut un aplaudat 
microrecital de muzică folk, care 
a amintit de inegalabila muzică a 
Cenaclului „Flacăra“.

Încă de la începutul volu-
mului, autorul ne introduce 
în istoria Armeniei, îmbinând 
evenimentele şi datele istorice 
cu emoţionante pagini dedicate 
Regelui zahărului. Personajul 
principal al romanului, în jurul 
căruia se desfășoară acţiunea, 
Harutiun Fringhian este un mare 
industriaș, dar și un mare fi lan-
trop, care a existat în realitate 
și, de-a lungul anilor, a fi nanţat 
spitale, şcoli, cămine de bătrâni 
și care şi-a lăsat, prin testament, 

averea multor instituţii din pa-
tria sa adoptivă, România. Din 
păcate, totul a rămas pe hârtie, 
comuniștii confi scându-i averea, 
pe care au folosit-o în alte scopuri, 
numai fi lantropice nu.

Despre personajele, eveni-
mentele şi întâmplările din ro-
man, am afl at tot de la Doina 
Focșa. Harutiun Fringhian (pre-
nume ce s-ar traduce prin „Învie-
re“) a văzut lumina zilei în 1873, 
într-o familie de negustori bogaţi 
și cărturari. Era atașat de mama 
sa, dar și de bunică (de la care a 
învăţat rapsodii vechi musulma-
ne) și creștea „vânjos ca taică-su 
și frumos ca maică-sa“. Și pentru 
că ursitoarele i-au prezis că va fi  

rege, chiar a devenit rege. Rege al 
zahărului. Lecturând romanul, 
în care veţi descoperi și episoade 
de iubire, pagini de istorie, inclu-
zând și genocidul care a lăsat seri-
oase urme în existenţa și evoluţia 
poporului armean. Veţi mai afl a 
despre meșteșugurile, îndeletni-
cirile, abilităţile și dibăcia arme-
nilor, iscusinţa femeilor în ale 
brodatului, în cusutul pe pânză 
de mătase, veţi cunoaște meserii-
le practicate de bărbaţi (argintari, 
cafegii, plăcintari), abilităţile fe-
meilor de a realiza covoare cu 
noduri (covoarele din Erzurum). 
Doina Focșa a conchis că autorul 
a muncit foarte mult la realizarea 
aceastei cărţi-document, din care 
veţi afl a de ce armenii erau con-
sideraţi mai întreprinzători decât 
turcii și mai cinstiţi decât grecii 
și evreii.

Autorul, care a trăit cinci ani 
la Isaccea, 59 ani la Galaţi și de 
patru ani locuiește în Brăila, se 
autocaracterizează „oleacă naţi-
onalist, oleacă autodidact, oleacă 
sculptor în lemn, oleacă colecţio-
nar de antichităti, oleacă biblio-
fi l și olecuţă scriitor“. .  Mioara 

Baciu 

LANSARE DE CARTE LA BRĂILA  .  ROMAN

Scriitoarea Cezarina Adames-
cu - poetă, prozatoare, eseistă, 
dramaturg și critic literar - și-a 
lansat duminică, 3 noiembrie, în 
zi aniversară, una dintre cele mai 
recente apariţii editoriale.

 Au primit „Sfânta taină a 
scrisului“ - volumul apărut sub 
semnătura Cezarinei Adamescu, 
la Editura „Ștef“ din Iași - scriitori 
gălăţeni (Georgeta Muscă Oană, 
Antoaneta Crudu, Sebastian 
Golomoz, Mioara Ardieleanu și 
subsemnata), buzoieni (Roxela-
na Radu), tulceni (Olga Grigorov, 
Mircea Marcel Petcu) şi brăileni 

(Sibiana Mirela Antoche, Ange-
la Burtea, Doina Focșa, Tincuţa 
Gherghiceanu, Nelu Ivan, Adri-
ana Ene). Evenimentul a fost 
moderat de dr. Brândușa Ilie, de 
la Muzeul „Carol I“ din Brăila, 

instituţie care a găzduit lansa-
rea de carte. Printre intervenţi-
ile pe teme literare, eleva Giulia 
Orășanu şi profesorii Florin Lazăr 
şi Marin Oanea au făcut să vibre-
ze inimile celor prezenţi, pe acor-
duri de chitară și nai.

Cezarina Adamescu, membră 
a Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, fi liala Bacău, și-a pus în sluj-
ba cuvântului întreaga existenţă, 
opera sa cuprinzând peste 300 de 
volume. A colaborat cu numeroa-
se publicaţii literare din ţară și 
din străinătate (Germania, Spa-
nia, Australia, SUA, Canada, Al-

bania). Printre cei care au scris 
referinţe critice despre opera 
scriitoarei se numără: Cezar Ivă-
nescu, Laurenţiu Ulici, Viorel Di-
nescu şi A.G. Secară. 

În cadrul lansării, Cezarina 
Adamescu a spus câteva cuvin-
te despre condiţia poetului şi a 
menţionat că își cunoaște locul 
în literatură, acesta fi ind unul 
„modest, dar necesar“. Poeta le-a 
mulţumit celor prezenţi, preci-
zând că este una dintre cele mai 
frumoase aniversări de care a 
avut parte și pe care nu o va uita 
niciodată.  .  Mioara Baciu 

lansare de carte a unei scriitoare prolifi ce
Cezarina Adamescu, sărbătorită în prag aniversar

Stagiatură  
și titularizare 
în UAPR

DOSARE. Până pe 25 noiembrie, este 

deschisă sesiunea de înscrieri pentru selecţia 

dosarelor de stagiatură și titularizare pentru 

membrii viitori și actuali ai Uniunii Artiștilor 

Plastici din România (UAPR). Îşi pot depune 

dosarele cei care doresc sa fi e primiţi ca mem-

bri stagiari într-una din fi lialele UAPR şi mem-

brii stagiari care doresc să se titularizeze şi au 

împlinit doi ani de stagiatură.  Pentru fi liala gălă-

ţeană, dosarele, care trebuie să cuprindă acte-

le prevăzute de statut şi portofoliul artistului, se 

pot depune la sediul Galeriei „Nicolae Mantu“. 

Termenul-limită poate fi  extins de fi lialale locale 

până pe 10 ianuarie 2025.   . V.L.

 UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA 

DE JOS“, LOCUL 

5 NAŢIONAL                

ÎNTR-UN TOP 

MONDIAL
IERARHIE. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi ocupă 

locul 1.235 în cel mai recent 

clasament internaţional publicat 

de portalul specializat „Study 

Abroad Aide“, din cele 8.536 de 

instituţii de învăţământ superior 

evaluate la nivel global. La nivel 

naţional, Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi ocupă locul 

5, din 73 de instituţii româneşti 

incluse în ierarhie.Cea mai bună 

clasare românească îi aparţine 

Universităţii Bucureşti, care ocupă 

locul 857. Pe poziţiile următoare 

în România se afl ă Universitatea 

„Babeş-Bolyai“ din Cluj- Napoca 

- locul 863, Academia de Studii 

Economice din Bucureşti - locul 

948 şi Universitatea „Politehnica“ 

din Bucureşti - locul 1.190.

Universitatea „Danubius“ din 

Galaţi ocupă locul 4.281 în 

lume şi poziţia 29 în România.

La nivel mondial, primele poziţii 

în clasament sunt ocupate 

de Harvard, MIT, Stanford, Oxford, 

Cambridge, Berkeley, Columbia, 

Pennsylvania, Yale şi Cornell.

La precedenta ediţie a topului, 

„Dunărea de Jos“ se afl a pe locul 

14 în ţară şi pe 1.786 în lume, iar 

„Danubius“ era situată pe poziţia 

35 în România şi 4.425 la nivel 

mondial.  . V.L.   

Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” din Galați invită gălățenii, 
iubitori ai muzicii populare și 
ai tradițiilor, la o întâlnire cu 
formații de muzică populară din 
Republica Moldova. Vizita vecini-
lor moldoveni este parte din pro-
iectul „Trecutul are un nou vii-
tor”, ocazie cu care reprezentanții 

instituției de cultură gălățeană 
organizează Festivalul „Acasă 
peste Prut”. Viorel Sandu ne-a 
explicat că cea de-a doua ediție a 
acestui eveniment se desfășoară 
anul acesta la Galați, în sala de 
spectacole a Centrului Cultural. 
„Anul acesta organizăm festiva-
lul la noi acasă. Avem invitați 35 

de oaspeți din Republica Moldo-
va, interpreți de muzică popu-
lară și de tradiții. Evenimentul 
va debuta vineri, cu un recital 
susținut de Ansamblul Folcloric 
«Doina Covurluiului»din Româ-
nia și Fanfara «Valurile Dună-
rii», de la ora 18,00, urmând ca 
sâmbătă, cu începere de la ora 

16,00, să ne încânte Orchestra 
de Juniori a Școlii de Arte «An-
samblul Cimbrișor», din raionul 
Hîncești, Republica Moldova. In-
trarea la spectacol se face pe bază 
de invitație care se poate procu-
ra de la Centrul Cultural din 
Galați”, a explicat Viorel Sandu.   
.  Raluca Ichim  

festivalul „Acasă peste Prut”
Muzică populară și tradiţii moldovenești, la Centrul Cultural 
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Consiliul Local precizează 
când este indicată 
montarea repartitoarelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Local Galaţi va veni 

în sprijinul asociaţiilor de 

proprietari, printr-un document 

care să le ajute să aleagă, în 

cunoștinţă de cauză, dacă 

acceptă sau nu montarea 

repartitoarelor de costuri la 

blocurile care încă mai sunt 

branșate la sistemul centralizat 

de termofi care oferit de Calorgal. 

La mapele consilierilor locali 
gălăţeni a ajuns un proiect de 
Hotărâre de CL privind aprobarea 
„Criteriilor generale și a procedu-
rii de determinare a lipsei de feza-
bilitate tehnică și nerentabilitate 
privind montarea contoarelor in-
dividuale și/sau a repartitoarelor 
de costuri la nivelul municipiului 
Galaţi“.

 Conform Legii 121/2014 art. 10 
alin. (5), în imobilele de tip con-
dominiu racordate la sistemul de 
alimentare centralizată cu ener-
gie termică sau dotate cu o sursă 
proprie locală de producere a ener-
giei termice, în sistem de distri-
buţie orizontală, este obligatorie 
montarea sistemelor individuale 
de măsurare a consumurilor de 
energie pentru încălzire la nive-
lul fi ecărui apartament până la 
31 decembrie 2024. Pentru condo-
miniile cu distribuţie verticală a 
agentului termic în care utilizarea 
de contoare individuale nu este fe-
zabilă tehnic sau nu este efi cientă 
din punct de vedere al costurilor, 
este obligatorie montarea reparti-
toarelor individuale de costuri.

 Alineatul (6) obligă autorităţi-
le locale să aprobe o hotărâre cum 
este cea menţionată mai sus.

 Tot Legea 121/2014 afi rmă că, 
prin excepţie de la alineatul (5), 
în cazul în care asociaţiile de pro-
prietari demonstrează că instala-
rea unor astfel de repartitoare de 
costuri nu ar fi  rentabilă, pot fi  
avute în vedere metode alterna-
tive rentabile pentru măsurarea 
consumului de energie termică.

 Trei cerinţe tehnice 
pentru ca repartitoarele 
de costuri să funcţioneze 
corect 

În raportul de specialitate care 
însoţește proiectul de hotărâre al 
Consiliului Local Galaţi se afi rmă 
următoarele: „La nivelul muni-
cipiului Galaţi, sistemul de ali-
mentare centralizată cu energie 
termică este realizat în sistem de 
distribuţie verticală, iar reparti-
zarea cheltuielilor individuale se 
face în prezent în funcţie de su-
prafaţa radiantă și de consumul 
înregistrat la contorul montat la 

limita de proprietate de către fur-
nizorul de agent termic.

 Montarea repartitoarelor de 
costuri este indicată numai dacă 
este realizat la nivel de condomi-
niu un sistem de echilibrare hi-
draulică a instalaţiei de încălzire, 
ceea ce presupune îndeplinirea 
concomitentă a trei cerinţe teh-
nice: coloanele de încălzire să nu 
fi e colmatate, caloriferele (radia-
toarele) să nu fi e vechi și să fi e re-
alizate toate din același tip de ma-
terial și să nu existe intercalate, în 
același condominiu, apartamente 
dotate cu alte sisteme de încălzire 
(centrale individuale, convectoa-
re, radiatoare electrice)“.

 Cum se „traduce“ 
proiectul de HCL 

Pentru mulţi dintre noi, lim-
bajul stufos și adesea repetitiv al 
documentelor de acest gen poate 
fi  mai difi cil de înţeles, așa că am 
încercat "traducerea“ proiectului 
de HCL.

 Pe scurt, cei care au deja 
montate repartitoare și nu sunt 

mulţumiţi de cheltuieli nu pot 
decide singuri renunţarea la ele, 
ci este nevoie de hotărârea aso-
ciaţiei de proprietari din care 
fac parte. Doar asociaţia decide 
dacă se renunţă la repartitoare 
în tot blocul și se trece la plata 
la paușal. Evident, plata la paușal 
implică respectarea cerinţelor 
legale impuse de ANRE. De ase-
menea, asociaţiile de proprietari 
cărora le-a venit rândul să li se 
monteze repartitoare pot deci-
de, în cunoștinţă de cauză, dacă 
acceptă sau nu montarea în tot 
blocul (sau blocurile pe care le 
include).

"Această metodologie are rol 
de îndrumare, ea pune la dispo-
ziţia asociaţiilor de proprietari 
niște informaţii, ca să se ia cea 
mai adaptată decizie dacă să 
monteze sau nu aceste reparti-
toare“, ne-a spus Vergiliu Vals, 
directorul Direcţiei Servicii Co-
munitare de Utilităţi Publice din 
cadrul Primăriei Galaţi.

 Chestiunea repartitoarelor 
îi vizează doar pe gălăţenii care 
sunt branșaţi la sistemul centra-
lizat de termofi care operat de So-
cietatea Calorgal. Luna trecută, 
în evidenţele Calorgal fi gurau 
ca abonaţi circa 6.000 de consu-
matori casnici din municipiul 
Galaţi și 37 de sedii de instituţii 
publice.

 Conform unor surse din 
cadrul societăţii, majoritatea 
asociaţiilor de proprietari nu-și 
doresc montarea de repartitoa-
re, spunând că acestea implică 
cheltuieli mari și, apoi, utilităţi 
mai scumpe pentru locatari. .

PROIECT DE HOTĂRÂRE PE MASA ALEŞILOR LOCALI  .  ÎNCĂLZIRE

 CREŞTEREA 

SALARIULUI 

MINIM, 

„DISPĂRUTĂ”
AUSTERITATE. HG-ul 

privind creșterea salariului minim 

a dispărut de pe ordinea de zi a 

Comitetului Economic și Social 

(CES), potrivit Confederaţiei 

Naţionale Sindicale Cartel Alfa. 

„Tergiversarea publicării hotărârii 

de guvern și scoaterea acesteia 

de pe circuitul de avizare indică 

intenţia ascunsă de a îngheţa 

salariul minim garantat în plată“, 

potrivit unui comunicat remis de 

președintele fi lialei Galaţi a Cartel 

Alfa, Romică Gîrneaţă.“Decizia de 

creștere a salariului minim a fost 

convenită împreună cu partenerii 

sociali în cadrul Consiliului 

Naţional Tripartit de Dialog Social 

din data de 16 octombrie 2024, 

iar proiectul de HG a fost pus în 

transparenţă decizională pe site-ul 

Ministerului Muncii și Solidarităţii 

Sociale pe 21 octombrie 2024. 

Tergiversarea publicării hotărârii 

de guvern și scoaterea acesteia 

de pe circuitul de avizare indică 

intenţia ascunsă a Guvernului de 

a îngheţa salariul minim garantat 

în plată. Este un semnal clar că se 

desfășoară negocieri ascunse cu 

instituţii precum Banca Mondială, 

Comisia Europeană și Fondul 

Monetar Internaţional“, potrivit 

comunicatului.  .  Cristinel Luca

Salariul 
minim 
european, 
promulgat

IMPLEMENTARE. Președintele 

Klaus Iohannis a promulgat, miercuri, legea de 

implementare a salariului minim european, iniţi-

ată de Executiv. Documentul nu specifi că suma 

la care va ajunge salariul minim brut în 2025, 

ci formula de calcul care se va aplica în fi ecare 

an. Conform proiectului discutat în Parlament, 

valoarea salariului minim brut ar trebui să fi e 

între 47% şi 52% din câştigul mediu brut la nivel 

naţional. Cu alte cuvinte, angajaţii plătiţi cu sala-

riul minim brut ar trebui să primească cel puţin 

jumătate din salariul mediu brut la nivel naţional 

prognozat pentru anul respectiv de Comisia 

Naţională de Prognoză.  . Cristinel Luca
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badminton
Turnee în Ungaria și în ţară pentru gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea, practicanţii 
badmintonului au avut mult de 
lucru. Lotul naţional Under 16 
a participat în Ungaria, la un 
puternic turneu internaţional, 
sub îndrumarea selecţionerilor 
Dorel Badiu (Galaţi) și Dan Ste-
garu (Brașov). Au participat se-
lecţionate din șapte ţări: Serbia 
(câștigătoarea turneului), Româ-
nia (locul 5), Ungaria, Slovacia, 
Slovenia, Scoţia şi Polonia. 

 Echipa noastră a obţinut două 
medalii de aur și una de bronz, 
prin sportivii brașoveni. Cei trei 
sportivi gălăţeni de la Siderur-
gistul au ajuns până în ”sfer-
turi”: Sara Bordeianu - Mădălina 
Panaite (dublu fete), Ionuţ Nistor 
cu o sportivă din Voluntari, Mă-
dălina Panaite cu un sportiv din 
Botoșani și Sara Bordeianu cu un 
sportiv din Brașov (dublu mixt).

 ”Naţionalele”, la Timișoara 
 În aceeași perioadă, la Timi-

șoara au avut loc întrecerile 

Campionatului Naţional de ju-
niori Under 13 și seniori. La cea 
de-a doua categorie a participat 
doar Ștefan Constandache (CSU 
Galaţi) - ajuns în sferturile de 
fi nală.

 La juniori, în schimb, s-au 
obţinut rezultate remarcabile. 
Echipa Clubului Siderurgistul a 
devenit campioană naţională, la 
egalitate cu CSS Bacău. Clasări 
foarte bune au fost și în probele 
individuale: Sebastian Panaite 
a devenit campion naţional; tot 
Panaite, cu Ștefan Munteanu - 

medalie de bronz la dublu; Sonia 
Stancu cu Sofi a Dumitru (Volun-
tari) - argint la dublu; tot argint, 
Panaite cu Stancu - la dublu mixt; 
Sașa Bordeianu cu Rebeca Con-
stantin (Voluntari) - bronz la du-
blu feminin. 

Sportivii au fost însoţiţi de 
antrenorii Iulian Călin și Adri-
an Panfi le. Toţi acești sportivi 
de la Siderurgistul, împreună 
cu alţi trei (Antonia Adamache, 
Ligia Pazargic și Miruna Toma) 
au contribuit la cucerirea titlului 
de campioni pe echipe. .

Obiectiv schimbat 
la Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul Dorinel Munteanu 

a anunţat la fi nalul meciului 

cu CFR Cluj (scor 0-1) că s-a 

schimbat obiectivul echipei sale 

pentru acest sezon. 

După o serie negativă de rezul-
tate, Oţelul a ajuns în ipostaza de 
a-și schimba obiectivul impus de 
antrenor înaintea sezonului. Am-
biţia lui Dorinel Munteanu a fost, 
de când a promovat, să ajungă în 
play-off și să lupte pentru clasa-
rea pe un loc de cupă europeană. 
Începutul de campionat părea să 
îi dea dreptate antrenorului roș-
alb-albaștrilor, Oţelul fi ind echi-
pă de podium pentru multe etape 
la rând. Declicul s-a produs după 
ce au început problemele de lot, 
în special cele din defensivă, prin 
care s-a dereglat tot angrenajul de 
joc cu mutarea lui Zivulici de la 
mijloc în apărare. Un alt moment-
cheie a fost meciul cu Dinamo, 
care ar fi  trebuit câștigat conform 
jocului prestat și al celor două pe-
naltiuri pe care gălăţenii meritau 
să le primească. 

 De atunci, situaţia a decurs 
din rău în mai rău, fără nicio vic-

torie în zece partide, dintre care 
nouă în campionat. 

„Este clar că ne schimbăm 
obiectivul, acum trebuie să lup-
tăm pentru evitarea retrogradă-
rii. Vine pauza competiţională 
și avem timp să ne redresăm, 
băieţii vor avea câteva zile libe-
re. Vom vedea ce va fi , vom lua 
fi ecare meci în parte“, a spus 
Munteanu.

 În toată această perioadă în 
care echipa a avut un blocaj din 
punct de vedere al rezultatelor, 
au fost și probleme fi nanciare, 
care au contat în mod clar. Mai 
ales că sunt foarte mulţi jucători 
străini în lot și nu sunt obișnuiţi 
cu astfel de situaţii. 

 Alex Pop - 
ţintă pentru Dinamo 

Conform ProSport, Dinamo 
l-ar curta în această perioadă 
pe Alexandru Pop, în vederea 
unui transfer din vară, când 
atacantul Oţelului își va încheia 
contractul cu gruparea gălăţea-
nă. Pop a venit de la Unirea Dej 
după promovarea gălăţenilor în 
primul eșalon și a fost golghete-
rul echipei în sezonul anterior, 
cu 11 goluri în 36 de partide de 
campionat. Și în acest sezon este 

unul dintre cei mai buni mar-
catori ai Oţelului, dar cu numai 
trei reușite în 16 runde. În ca-
zul în care Dinamo ar dori să-l 
transfere din această iarnă, va 
trebui să achite o sumă de trans-
fer ce s-ar împărţi între Oţelul și 
Unirea Dej (club care deţine 50% 
din drepturile sale, în cazul unei 
vânzări). 

 Lista plecărilor ar putea fi  una 
extrem de mare în iarnă, ca urma-
re a evoluţiilor tot mai slabe din 
ultima vreme ale unor jucători. 
Printre cei vizaţi s-ar putea numă-
ra Kovalyov (portar), Miguel Silva 
(fundaș stânga), Yabre (fundaș 
central), Jelev (fundaș lateral), 
Roșu (mijlocaș central), Hofman 
(atacant) şi Djurici (extremă). .

DIN CE ÎN CE MAI DEPARTE DE PLAY-OFF  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM și CSU, 
în arenă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
în căutarea 
primului loc

FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a reușit să câștige, 

marţi seară, cu scorul de 3-0, în 

deplasare, la Sepsi SIC Sf. Gheorghe, 

în Liga I. Marcatorii golurilor au fost 

Cojocaru și Ricardinho (2). Pentru 

gălăţeni, seria deplasărilor continuă 

cu un meci programat joi, de la ora 

18.00, la CSM Tg. Mureș (restanţă din 

etapa a VII-a). În cazul unui succes la 

Tg. Mureș, campionii en-titre ar urca 

pe primul loc în clasament pentru 

prima oară în acest sezon.  . Florin 

Radu

HANDBAL. Astăzi, 14 

noiembrie, fetele de la CS Munici-

pal Galaţi susţin ultimul meci din 

turul campionatului eșalonului doi 

de handbal. Întâlnirea va avea loc în 

deplasare, la CSU Neptun Con-

stanţa. Altfel, se dă startul meciuri-

lor din Divizia A, Seria B, la handbal 

masculin. Astăzi, ora 15,00, la Sala 

„Siderurgistul“, se întâlnesc CSU 

Galaţi și CSM Alexandria.

JUNIORI. Goluri multe și în 

această etapă în meciurile echipe-

lor gălăţene de handbal junioare. La 

junioare II: ACS Lucian Bute - LPS 

Brăila 39-18, CSM - LPS Buzău 54-

28, Viitorul Oţelul - Victoria Olteni 

56-7, Unirea Dobroiești - CSS 

Galaţi 29-29; junioare III: Viitorul 

Oţelul - ACS Lucian Bute 30-22, 

CSM - CSS Galaţi 29-19 și Handbal 

Art - CSS Tecuci 25-14.

RUGBY. Meciul internaţional 

România - Tonga, disputat în Ca-

pitală, s-a încheiat cu o frumoasă 

victorie a „tricolorilor“. Scorul a fost 

25-15 (8-15), iar printre marcatori 

s-a afl at și gălăţeanul Cristi Boboc, 

în prezent legitimat la Clubul 

Steaua.

SELECŢIE. Federaţia Ro-

mână de Handbal (FRH) a anunţat 

lotul României pentru Campionatul 

European de handbal feminin. 

Turneul fi nal va avea loc în perioada 

28 noiembrie - 15 decembrie și va fi  

organizat de Austria, Elveţia și Un-

garia. Printre cele 35 de jucătoare 

selecţionate se afl ă și gălăţeanca 

Alexandra Dindiligan, acum la CSM 

București. .
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Acord de cooperare 
în domeniul apărării, 
semnat cu Marea Britanie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministrul Apărării, Angel Tîlvăr, 

și secretarul Apărării din Regatul 

Unit al Marii Britanii și Irlandei 

de Nord, John Healey, au 

semnat, miercuri, un acord de 

cooperare în domeniul apărării. 

Acordul este menit să întărească 

parteneriatul de lungă durată 

dintre România și Marea Britanie 

și să răspundă provocărilor 

actuale de securitate, notează 

Mediafax. 

Semnarea acordului a avut 
loc într-un context ce subliniază 
valorile comune euro-atlantice 
ale celor două naţiuni, precum și 
angajamentul ferm pentru con-

solidarea securităţii colective, 
potrivit unui comunicat remis 
de MApN.

"Este o mare onoare pentru 
mine să semnez, în numele Gu-
vernului României, acest acord 
istoric. Este primul document 
pe care îl semnăm după reînno-
irea Declaraţiei Comune privind 
Parteneriatul Strategic din 2023, 
prin care se subliniază atât an-
gajamentul ambelor părţi faţă 
de valorile euro-atlantice, cât și 
dorinţa de a răspunde împreu-
nă provocărilor emergente de 
securitate“, a declarat ministrul 
Tîlvăr.

 Acordul semnat miercuri con-
solidează și extinde bunele relaţii 
existente în domeniul apărării în 
vederea abordării comune a pro-

blemelor strategice curente cu 
benefi cii reciproce pentru cele 
două forţe armate. Acesta va 
aborda domenii precum: logis-
tica și sprijinul pentru apărare, 
tehnologia, achiziţii și dezvolta-
rea capabilităţilor, planifi carea 
resurselor, comunicaţii și infor-
matică, contracararea amenin-
ţărilor hibride, exerciţii, operaţii 
internaţionale sub mandat ONU, 
controlul armamentelor, forma-
re și educaţie militară.

"Cooperarea dintre forţele ar-
mate române și cele britanice este 
una de tradiţie. Britanicii sunt 
printre cei mai de încredere și 
apreciaţi parteneri ai noștri, care 
au fost mereu alături de România. 
Un exemplu concret este prezenţa 
constantă a Marii Britanii la misi-

unile de poliţie aeriană și în struc-
turile de comandă și control alia-
te de pe teritoriul naţional. Cu un 
război de agresiune al Federaţiei 
Ruse în Ucraina, la graniţa noas-
tră, acest parteneriat solid contri-
buie la apărarea fl ancului estic“, a 
subliniat ministrul Tîlvăr.

 Acordul va permite, de ase-
menea, consolidarea unor noi 
proiecte, precum cel al Centrului 
Regional de Instruire Maritimă în 
România, destinat pregătirii mili-
tarilor ucraineni și aprobat prin 
decizie a Parlamentului Români-
ei. Centrul reprezintă un efort co-
mun între Regatul Unit, România 
și alţi aliaţi strategici, având ca 
obiectiv furnizarea de instruire 
esenţială pentru forţele ucrainene 
în domeniul maritim. .

"VALORI COMUNE EURO-ATLANTICE“  .  PARTENERIAT

 ACHIZIŢIA 

AVIOANELOR 

F-35, APROBATĂ

SENAT. Senatul a aprobat, 

miercuri, în calitate de for 

decizional, legea care permite 

României achiziţionarea a 32 de 

avioane multirol F-35. Contractul 

pentru achiziţia a 32 de avioane 

F-35, în valoare de 6,5 miliarde 

de dolari fără TVA, va fi  semnat 

pe 21 noiembrie. Proiectul a 

fost aprobat marţi și de Camera 

Deputaţilor. Legea a fost dezbătută 

în procedură de urgenţă, la 

solicitarea Executivului. Astfel, se 

urmărește „realizarea capacităţii 

operaţionale de apărare aeriană 

prin atribuirea contractelor de 

achiziţie pentru pachetul de 

32 de avioane F-35, motoare, 

muniţii, suport logistic iniţial, 

echipamente și servicii pentru 

instruire a personalului navigant de 

aviaţie, a personalului de sprijin și 

a personalului tehnic-ingineresc, 

echipamente criptografi ce cu regim 

special, asistenţă de specialitate, 

de la Guvernul SUA“.  .  Cristinel 

Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională Sanitar 
Veterinară și pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a transmis 
că un lot de caşcaval din lapte de 
vacă este retras de la vânzare din 
magazinele Carrefour, după ce 
s-a semnalat prezenţa bacteriei 
Listeria monocytogenes. Persoa-
nele care au cumpărat produsul 

sunt sfătuite să nu îl consume, 
potrivit News.ro.

 Potrivit informaţiilor dispo-
nibile pe site-ul ANSVSA, socie-
tatea Carrefour România a iniţiat 
retragerea de la comercializare a 
produsului "Caşcaval din lapte de 
vacă“, în ambalaj de 400 de grame, 
sub brandul Carrefour Classic, ca 
urmare a depistării prezenţei Lis-
teria monocytogenes. Este vorba 
despre produsele din lotul 200 

BT246, cu data-limită de consum 
18.07.2025.

 Persoanele care au cumpărat 
produse din lotul menţionat sunt 
sfătuite să nu le consume, ci să 
le distrugă sau să le returneze în 
magazinul de unde le-au achiziţi-
onat. Contravaloarea produselor 
va fi  returnată, fără a fi  necesară 
prezentarea bonului fi scal.

 De asemenea, persoanele care 
au consumat acest produs şi au fe-

bră simplă sau însoţită de dureri 
de cap sunt sfătuite să ceară un 
consult medical şi să raporteze 
acest consum. Femeile gravide, 
persoanele cu imunitate scăzută 
şi cele în vârstă trebuie să acor-
de o atenţie deosebită acestor 
simptome care pot sugera listeri-
oza, boală potenţial gravă, cu un 
timp de incubaţie de până la opt 
săptămâni, arată reprezentanţii 
ANSVSA. .

listeria
Cașcaval contaminat, retras din magazinele Carrefour

Bani pentru 
650.000 
de elevi 
și preșcolari

CARDURI. Ministrul Investiţiilor și Pro-

iectelor Europene, Adrian Câciu, a anunţat mier-

curi că, începând cu data de 18 noiembrie 2024, 

peste 325 milioane de lei vor fi  virate pe cardurile 

educaţionale pentru preșcolarii și elevii care 

au nevoie de acest sprijin. Tichetele, în valoare 

de 500 de lei, sunt menite să reducă riscul de 

abandon școlar și să îmbunătăţească accesul la 

educaţie și servicii sociale pentru copiii dezavan-

tajaţi. Acestea pot fi  folosite pentru cumpărarea 

de rechizite, articole de papetărie, caiete, stilouri, 

articole pentru pictură și ghiozdane, precum și 

pentru vestimentaţia necesară frecventării școlii 

și grădiniţei.  , Cristinel Luca
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elon Musk şi Fox News, 
la guvernare în SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Elon Musk va avea un cuvânt 

de spus în Administraţia 

Trump, urmând să ajute 

la crearea unei guvernări 

federale mai efi ciente, după 

ce a contribuit cu zeci de 

milioane de dolari la campania 

lui Donald Trump, anunţă 

Reuters. Asta înseamnă orice, 

de la reducerea birocraţiei la 

tăieri de personal sau chiar 

desfi inţarea unor structuri 

guvernamentale, scrie 

Europa Liberă. Elon Musk ar 

putea superviza desfi inţarea 

Rezervei Federale a SUA, 

echivalentul băncii naţionale, 

notează CNN. 

Musk va conduce, alături de re-
publicanul antreprenor Vivek Ra-
maswamy, în vârstă de 39 de ani, 
Departamentul Efi cienţei Guver-
namentale, care va fi  prescurtat 
DOGE. Elon Musk promovează 
criptomoneda Dogecoin, notează 
The Guardian, iar rolul său în vii-
toarea administraţie SUA ar putea 
să sprijine imediat și direct propri-
ile sale companii, în special Tesla, 
X, SpaceX și Neuralink. DOGE va 
opera din afara structurii guver-
namentale, așadar conducerea sa 
nu va fi  audiată de Senat, dar nici 
nu e clar încă în ce mod va fi  fi -
nanţat și cum va funcţiona efectiv 
noul departament, remarcă The 
Washington Post. Musk - la efi ci-
enţă, Fox News - la Apărare, scrie 
BBC. La 44 de ani, fost militar cu 

detașări în Irak și Afganistan, re-
alizatorul de emisiuni de la Fox 
News, susţinător aprins al lui Do-
nald Trump, Pete Hegseth ar urma 
să devină secretarul Apărării. 
Dacă va fi  confi rmat de Congres, 
scrie Reuters, Hegseth ar urma să 
vizeze îndeplinirea promisiunilor 
electorale ale lui Trump de "a scă-
pa“ armata de generalii pe care 
îi acuză că aplică politici progre-
siste privind diversitatea. Politico 
notează că Trump îl consideră pe 
Hegseth un adevărat susţinător 
al ideii că America este pe primul 
loc. Dincolo de ideologie și faptul 
că a fost militar, Hegseth nu are 
vreo experienţă guvernamentală 
sau la Pentagon.

 Umplerea locurilor în cabi-
netul Trump 2 are loc rapid - 

ministru de Interne (Homeland 
Security Secretary) ar urma să 
fi e Kristi Noem, guvernatoarea 
din Dakota de Sud, devenită cu-
noscută după ce a anunţat că 
și-a împușcat un câine - BBC. 
Portofoliul ei, precizează The 
Guardian, răspunde de tot ce 
înseamnă protejarea graniţelor 
și imigraţie până la răspunsul la 
dezastre și funcţionarea Secret 
Service.

 Presa din Europa se întrea-
bă cum va gestiona Bruxellesul 
revenirea lui Trump. O strategie 
comună ar fi  primul pas, potri-
vit Euronews, în timp ce Politi-
co scrie că Marea Britanie s-ar 
putea reapropia semnifi cativ de 
UE. Marele semn de întrebare 
este însă soarta Ucrainei. .

NU E SURPRIZĂ, DOAR CONFIRMARE  .  NUMIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Posibila numire a Roxanei 
Mînzatu în funcţia de vice-
președinte al Comisiei Europe-
ne și comisar european pe por-
tofoliul Oameni, competenţe şi 
pregătire stârnește noi reacţii 
la Bruxelles, după audierea de 
marţi din comisii și întrebările 
pe tema investigaţiei Snoop des-
pre extinderea fără autorizaţie a 
casei din Brașov.

 Partidul Popularilor Europeni 
(PPE) spune, la solicitarea Hot-
News.ro, că a vrut să-i dea Roxanei 
Mînzatu ocazia să explice public 

de ce şi-a extins ilegal locuinţa, 
dar că rămâne "îngrijorat“ că 
aceasta ar putea avea probleme cu 
legea în România. "După audierea 
de marţi a comisarului-desemnat 

Mînzatu, există încă întrebări le-
gate de proprietatea ei, care ne-
cesită clarifi care. Este important 
să avem o Comisie liberă de orice 
alegaţii şi pentru care integrita-

tea nu este pusă sub semnul în-
trebării niciun moment“, a spus 
Manfred Werner, președintele 
grupului PPE din Parlamentul 
European.

 La fi nele audierilor, purtătoa-
rea de cuvânt a Parlamentului Eu-
ropean, Delphine Colard, a anun-
ţat că evaluarea audierii Roxanei 
Mînzatu a fost amânată. "La fi eca-
re dintre comisari, mai este ceva 
de lămurit, de aceea evaluările nu 
s-au putut face. La doamna Mîn-
zatu este o suspiciune în zona de 
legalitate. Este o chestiune gravă 
care trebuie lămurită“, a decla-
rat vicepreședintele PE, Siegfried 

Mureșan (PNL). .

locuinţă
Tensiuni la Bruxelles pe tema casei din Brașov a Roxanei Mînzatu

Trump poate 
șterge 1% 
din PIB-ul 
Germaniei

AVERTISMENT. Preşedintele 

Băncii Centrale a Germaniei (Bundes-

bank), Joachim Nagel, a avertizat că taxele 

vamale pe care Donald Trump ameninţă 

să le introducă la bunurile importate riscă 

să deraieze economia germană, redu-

cându-i cu până la 1% Produsul Intern 

Brut, transmite agenţia Reuters, citată de 

Agerpres. Înaintea alegerilor prezidenţiale 

din 5 noiembrie, Trump a promis că va 

introduce taxe vamale de 60% pentru 

produsele importate din China şi de până 

la 20% pentru produsele importate din alte 

părţi.  . Cristinel Luca

 „NAVĂ RUSEASCĂ,          

DU-TE DRACULUI!”, 

SLOGAN POLITIC

DECIZIE. Serviciul 

ucrainean de pază a frontierei nu 

poate obţine în Uniunea Europeană 

(UE) o marcă înregistrată pe fraza 

„Navă rusească, du-te dracului!“, 

deoarece este un slogan politic, a 

decis miercuri Tribunalul General 

al blocului comunitar, citat de 

Reuters și preluat de HotNews. 

Fraza provine chiar de la începutul 

invaziei ruse în Ucraina, când ofi ţerii 

de la bordul navei-amiral „Moskva“, 

scufundată între timp, le-au cerut 

prin radio grănicerilor ucraineni 

staţionaţi pe Insula Şerpilor să se 

predea, altfel vor fi  uciși. „Navă 

rusească, du-te dracului!“, a venit 

răspunsul grănicerului Roman 

Hrîbov. Fraza a devenit în Ucraina 

un simbol al rezistenţei faţă de 

invazia rusă și un motiv de mândrie 

naţională. Poșta ucraineană a emis 

încă din aprilie 2022 un timbru care 

să omagieze momentul. Deși iniţial 

s-a crezut că grănicerii ucraineni 

au fost uciși, Marina ucraineană 

anunţa câteva zile mai târziu că ei 

au fost luaţi în captivitate. Ulterior, 

au fost eliberaţi în urma unui 

schimb de prizonieri și decoraţi 

personal de președintele Volodimir 

Zelenski. Mesajul lui Hrîbov a ajuns 

să fi e imprimat pe tricouri, căni, 

brelocuri și alte obiecte comerciale.  

. Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează cofetar 

și ajutor de cofetar. Tel.: 

0749223352 (286349) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (286350) 

 • SC angajează mecanic între-

ţinere echipamente industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(286351) 

 • SC angajează personal 

califi cat/ necalifi cat brutărie- 

patiserie. Tel.: 0749223352 

(286352) 

 • SC COMBAVIPOR SA 

(morărit) angajează: lăcă-

tuş mecanic, şef coloa-

nă auto, electromecanic, 

electrician. 0752235635, 

0755055273; email: 

resurse.umane.gl@gmail.

com; adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9- Galaţi. (286355) 

 • Angajăm şofer autocar, 

curse internaţionale. Tel. 

0723144162. (286361) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286373) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286374) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(286375) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (286381) 

 • Firmă pază angajează agenţi 

de securitate. 0741261953. 

(286384) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase gestionar, cunoş-

tinţe program SAGA con-

stituie un avantaj. CV-uri la 

minibusluxury@gmai l.com. 

Relaţii la tel. 0740203572. 

(286385) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

IZOLATORI PENTRU ŞANTIER 

NAVAL BRĂILA. REL. TEL. : 

0723.579.611 (1109) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 LICITAŢII  

 • EXTRAS PUBLICAŢIE 

VÂNZARE IMOBILIARĂ: 

Subsemnata BEJAN ELENA, 

executor judecătoresc în cir-

cumscripţia Curţii de Apel 

Galaţi, cu sediul in Galaţi, 

str.Reg 11 Siret nr.45, bl. I 2, 

apt.9, jud. Galaţi, vă aducem 

la cunostinţă generală faptul 

că, la data de 18.12.2024 ore-

le 11.00, va avea loc la sediul 

BEJ Bejan Elena vânzarea la 

licitaţie publică a imobilului 

situat in Galaţi, str.Narciselor 

nr.42, judeţul Galaţi, înscris în 

CF 115327 Galaţi, număr ca-

dastral 5168, reprezentând 

casă de locuit în suprafaţă de 

44,91 mp și teren aferent 200 

mp, la preţul de 203.200,00 

lei. Somăm pe toţi cei care 

pretind vreun drept asupra 

imobilului urmărit să-l anun-

ţe executorului judecătoresc, 

în formă letrică, înaintea datei 

stabilite pentru vânzare, sub 

sancţiunea de a nu li se mai 

lua în considerare. Invităm pe 

toţi cei care doresc să cum-

pere imobilul urmărit silit să 

se prezinte la data, locul și 

ora stabilită pentru vânzare 

și până la aceasta dată să 

depună în scris ofertele de 

cumpărare. Ofertanţii sunt 

obligaţi să depună până la 

termenul de vânzare, o ga-

ranţie reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. 

(286398) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Rujuc Dragoş. Se decla-

ră nul. (286399) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Horneţ 

Marian Bogdan. Se declară 

nule. (286402) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră, zona Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0746925838 (286393) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere decomandate, 

et.3/4, Micro 20. Tel. 0752335206, 

0757486642. (286400) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament cu 3 camere, 

et. II. Tel. 0749207451 (286395) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut casă de închiriat în 
zona Galaţi Brăila cu curte 
împrejmuită complet pentru 
câine de talie mare și utilităţi 
disponibile, buget maxim 550 
euro. Telefon 0753057682 
(1118) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 ca-
mere, mobilat, Micro 13B. Tel. 
0741112740. (286376) 

 DIVERSE  

 • BURADA Marius anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei 
A.P.M. Galaţi de incadrare fara 
evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu pentru 
„Servicii funerare si spatiu im-
balsamare, parter si imprejmu-
ire teren” propus a fi  realizat in 
mun.Galati, str. Cetatuiei, nr.47, 
judetul Galati. Motivele care au 

stat la baza luarii acestei deci-

zii au fost: - in conformitate cu 
HG nr.1076/2004, art.11 si luand 
in considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor semni-
fi cative potentiale prevazute in 
Anexa I a aceluiasi act norma-
tiv, implementarea obiective-
lor planului nu prezinta efecte 
probabie negative asupra fac-
torilor de mediu si asupra zonei 
din vecinatatea amplasamen-
tului studiat; - planul nu intra 
sub incindeta art.28 din OUG 
nr.57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei si 
faunei salbatice, aprobata cu 
modifi cari si completari prin 
Legea nr.49/2011, intrucat am-
plasamentul studiat este in afa-
ra ariilor naturale protejate de 
interes comunitar. Observatiile 
publicului se vor primi la APM 
Galati prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile calendaristice, 

de la data publicarii anuntului. 

(286401) 

 LICITAŢII  

PRF MP 004095

INCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, ÎN SUPRAFAȚĂ 
DE 2372 MP, PROPRIETATEA PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, 
SITUAT ADIACENT IMOBILULUI DIN Bd. GEORGE COȘBUC, NR. 2

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 1. 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 0236307718, 
fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro , persoană de contact – Mardare Petru 
Eugen;

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 2. 
identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 

Teren intravilan, în suprafață de 2372 mp,  situat adiacent imobilului din Galați, bd. George Coșbuc, 
nr.2, compus din teren în suprafață de 720 mp, ce se identifi că în cartea funciară a municipiului 
nr. 138886, nr. cadastral 138886 – adresa Galați, Bd. George Coșbuc, nr.18 și teren în suprafață de 
1652 mp, care face parte din terenul în suprafață de 10435 mp, ce se identifi că în cartea funciară a 
municipiului 120753, nr. cadastral 120753 – adresa Galați, str. Brăilei, nr.134-A. Terenul în suprafață 
de 2372 mp se închiriază cu destinația „parcare privată, acces rutier și pietonal“. Terenul aparține 
domeniului public al municipiului. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii 
Consiliului Local nr.569/26.09.2024.

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 3.1. 
exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de 3.2. 
la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Închirieri 
Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați - persoană de contact: Mardare 
Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 3.3. 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 100 de lei - se poate achita 
numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, parter;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 05.12.2024, ora 13.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1.  11.12.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul Galați, str. 
Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 12.12.2024, ora 15.30, 
sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 
153, jud. Galați, telefon 0236412130, email : tr-galati-comunicare@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 14.11.2024.

PRF PVL 000012
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe, 

anunţăm plecarea 
dintre noi a lui 

VALENTIN GHEORGHE, 

un om a cărui viaţă a fost 
un fi r ţesut de iubire și 
demnitate. Pentru noi, 

familia lui, el va rămâne 
mereu o amintire vie de 
dăruire, înţelepciune și 

blândeţe. Fiecare cuvânt 
rostit, fi ecare gest de 

bunătate și fi ecare zâmbet 
lăsat în urmă sunt pietrele 
de temelie ale amintirilor 

care vor dăinui în sufl etele 
noastre. Odihnească-se în 
pace, iar amintirea lui să 
fi e mereu un far al iubirii 
și al puterii pentru noi toţi! 

Sicriul va fi  depus la Biserica 
„Sf. Vasile”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 
vineri, 15 noiembrie, 

la ora 12,00. (286405) 

DIVERSE  

• S.C. ENGIE ROMANIA S.A. 

prin S.C. ELTRUSTAL SRL titu-

lar al proiectului ”EXTINDERE 

REŢEA ŞI BRANŞAMENT GAZE 

NATURALE” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediului 

pentru proiectul EXTINDERE 

REŢEA ŞI BRANŞAMENT GAZE 

NATURALE propus a fi  amplasat 

în SAT COSTI, LOC. VÂNĂTORI, 

JUD. GALAŢI, STR. ALBINEI, 

NR. 3. Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

următoarea adresă de internet 

www.apmct.anpm.ro la sec-

ţiunea: Reglementări-Acordul 

de mediu-Proiect decizie eta-

pă de încadrare. Observaţiile 

publicului la proiectul decizi-

ei de încadrare se primesc la 

A.P.M. CONSTANŢA pe e-mail 

offi ce[@]apmct.anpm.ro sau pe 

fax 00241/546696, 0241/546596, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului. 

(1119)

 • Un sufl et minunat 

s-a alăturat îngerilor, bunul 

nostru unchi, cumnat şi naş, 

VALENTIN GHEORGHE. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! 

Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. 

Oana şi Vasile. (286404) 

 COMEMORĂRI  

 • 14.11.2014, se împlinesc 

10 ani de la decesul iubitei 

noastre fi ice şi surori 

OANA FELICIA BEJAN, 

după lungi suferinţe. 

Copil genial, în percepţia 

profesorilor ei, în domenii 

variate: ştiinţe exacte, 

literatură, istorie, pictură, 

muzică. În creaţia ei - 

poezii şi eseuri condamna

 un regim totalitar - frig, 

foamete, demolări. 

„Ce greu îţi va fi  ţie Nero, 

să te faci iubit de mulţime/ 

Dacă în timp ce mănânci 

oasele goale i le arunci”. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, copil drag! 

Aurelian şi Gabriela (286394) 

 • Astăzi, la un an de când 

a plecat pe drumul veșniciei, 

ne unim din nou 

în rugăciune 

cu aceeași durere și dor, 

pentru liniștea și odihna lui 

CARP ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace și lumină! 

Comemorarea are loc joi, 

14 noiembrie la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

Fiul Relu și Valentina, 

nepoţii Mădălina și Nicu, 

Tita şi Gigi, 

Irina Rodica, Mihaela, 

strănepoata Andreea Cristina 

și cumnatul Dumitru (1112) 

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire la 3 luni 

de la despărţirea neaşteptată 

de buna noastră soră, 

MELANIA MOCANU. 

Dormi în pace, dragă soră! 

Familia. (286372) 

PRF PVL 000035PRF PVL 000026

 LICITAŢII  

PRF MP 004094

INCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 12 MP, PROPRIETATEA PUBLICĂ A MUNICIPIULUI 

GALAȚI, SITUAT ÎN STR. CĂLUGĂRENI, NR. 12D

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de 1. 
identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 
contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 0236307718, 
fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro , persoană de contact – Mardare Petru 
Eugen;

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 2. 
identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 

Teren intravilan, în suprafață de 12 mp,  situat în Galați, str. Călugăreni, nr.12D, ce se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 139363, nr. cadastral 139363. Terenul  se închiriază cu destinația 
„comercializare fl ori și accesorii“. Terenul aparține domeniului public al municipiului. Închirierea 
se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr.599/26.09.2024.

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 3.1. 
exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de 
la sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul instituției de 3.2. 
la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Închirieri 
Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați - persoană de contact : 
Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 3.3. 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 50 de lei - se poate achita 
numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, parter;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 5.12.2024, ora 13.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 11.12.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul Galați, str. 
Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 12.12.2024, ora 
15.00, sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Municipiului Galați, 
str. Brăilei, nr. 153, jud. Galați, telefon 0236412130, email : tr-galati-comunicare@just.ro

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării:
14.11.2024.

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

14

1716  u Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 
1770), filosof german.
1832  u Se pune în circulaţie, la New 
York, primul tramvai din America.
1840  u Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1876  u Se naşte OREST TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1889  u Ziarista americană Nellie 
Bly a pornit în tentativa sa reuşită 
de a realiza ocolul Pământului 
în 80 de zile, pentru a verifica 
veridicitatea romanului lui Jules 
Verne.
1908  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1932  u Se naşte GEO SAIZESCU 
(m. 2013), regizor, laureat cu 
trei premii ACIN, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografie.
1946  u Încetează din viaţă 
MANUEL de FALLA (n. 1876), 
compozitor, pianist spaniol.
1948  u Se naşte ION TRIF-PLEŞA, 
poet, prozator, ziarist, laureat 
cu Premiul pentru Poezie al 
revistei „Luceafărul“, cu Premiul 
pentru Debut în volum al Editurii 
„Eminescu“.
1969  u Este lansată naveta spaţială 
Apollo-12, al doilea zbor care a 
ajuns pe Lună, la patru luni după 
Apollo-11.
1975  u Se naşte GABRIELA SZABO, 
atletă română de talie mondială.
1986  u La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii 
ale Uniunii Scriitorilor. 

Leo Baekeland, 
părintele industriei 
de mase plastice
Chimistul american de origine 

belgiană Leo Baekeland s-a 

născut pe 14 noiembrie 1863, la 

Ghent, ca fi u al unui cizmar și al 

unei menajere.

A absolvit Școala Tehnică Muni-
cipală din Ghent și a primit o bursă 
din partea orașului pentru a studia 
chimia la Universitatea din Ghent, 
în 1880. La 21 de ani, a devenit doc-
torand al Universităţii din Ghent, 
unde a rămas să predea chimie 
până în 1889, an în care a părăsit 
Belgia pentru a se muta în Statele 
Unite ale Americii. A dobândit naţi-
onalitatea americană în 1897.

După stabilirea în SUA, s-a anga-
jat la o fi rmă foto, dar la scurt timp 
a pus bazele propriei companii pro-
ducătoare de hârtie fotografi că Ve-
lox, tip de hârtie inventată chiar de 
el. Și cum invenţia a avut un succes 
răsunător, a hotărât să-și vândă afa-
cerea, în 1899, investitorului ame-
rican George Eastman, fondatorul 
Eastman Kodak, pentru suma de 
1.000.000 de dolari. Cu o parte din 
banii obţinuţi în urma vânzării fi r-
mei, Baekeland a cumpărat o casă 
la New York, unde și-a înfi inţat 
propriul laborator, echipat cu tot 
ce era nevoie.

Cum una dintre clauzele con-
tractului de vânzare - cumpărare 
a fi rmei sale prevedea ca Baekeland 
să nu mai facă cercetări în fotogra-
fi e timp de cel puţin 20 de ani, 
acesta a trebuit să găsească un nou 
domeniu de cercetare, iar primul 
pas a fost călătoria în Germania, 
în 1900, pentru o reîmprospătare 
a cunoștinţelor în domeniul elec-

trochimiei, la Institutul Tehnic din 
Charlottenburg.

După nouă ani de cercetări și 
testări, Baekland a descoperit, în 
1909, un material inovator numit 
bachelită, primul material plastic, 
un polimer sintetic făcut din fenol 
şi formaldehidă, al cărui nume a 
fost, cum este ușor de dedus, deri-
vat din propriul său nume.

Bachelita și-a găsit rapid diverse 
și utile întrebuinţări, fi ind folosită 
în producerea unor aparate electri-
ce, s-a dovedit a fi  foarte bună ca 
izolator electric și a fost utilizată 
în fabricarea manşoanelor care 

protejează conexiunile electrice. 
După apariţia radioului, bacheli-
ta, care izola circuitele electrice 
din interior, și-a găsit utilitatea în 
fabricarea carcaselor aparatelor de 
radio. Bachelita este prezentă și azi 
în casele noastre, în dulii, prize, în-
trerupătoare etc.

Pentru inovaţiile sale, Baeke-
land a fost onorat cu multe premii 
și distincţii, iar în 1924 a devenit 
președintele Societăţii Americane 
de Chimie.

A încetat din viaţă pe 23 februa-
rie 1944, la Beacon, New York. 
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 14 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:06 am

apune

54:38 pm

Timişoara

 9  00

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 8  33

Galaţi

 8   11

Constanţa

10  66

Braşov

 7  -1-1

Londra

13  66

Paris

11  66

Madrid

17  88
Roma

15  66

Chişinău

 7   00
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 1 grad Celsius. Există 9 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 69 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Dincolo de percepţie“, cu 
lucrări semnate de Luminiţa-Cornelia Nicolau 
şi Iulia-Diana Grecu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vremurile sunt bune, vă 

face plăcere să oferiţi cadouri 

celor dragi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi petrece timp de calitate 

în compania persoanelor 

apropiate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi avea un sentiment ridicat al 

datoriei și veţi fi  mai responsabili 

și mai răbdători.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tânjiţi după libertate și vă este 

greu să vă conformaţi regulilor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi sensibili 

emoţional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi intenţia de a vă îmbogăţi 

cunoștinţele și vă va bucura să 

exploraţi secretele vieţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să întâmpinaţi 

fl uctuaţii fi nanciare care sunt 

cauzate de emoţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi deveni dependenţi de 

aprobarea și complimentele 

primite de la cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi diferenţa 

dintre sentimentele reale și cele 

false.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Această zi este favorabilă 

datorită echilibrului emoţional pe 

care îl aduce.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este un moment în care mulţi 

dintre dvs. doresc să petreacă 

timp cu cei dragi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă simţiţi curioși, sociabili și 

neliniștiţi și vă exprimaţi într-un 

mod detașat.

horoscop
14 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 14 NOIEMBRIE 

remember
Petru Ciubotaru (1939-2019)

Actorul Petru Ciubotaru 
s-a născut pe 11 iunie 1939, la 
Ciurea, judeţul Iaşi. A absolvit, 
în 1963, Institutul de Artă 
Teatrală și Cinematografi că 
„I.L. Caragiale“ din București. 
A fost mai întâi actor la Teatrul 
Tineretului din Piatra Neamţ, 
iar din 1964 a jucat la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
Iași, unde în perioada 1993-
1997 a fost şi director adjunct. 
A debutat cu rolul Mădălin din 
„Noaptea e un sfetnic bun“ la 
Piatra Neamţ, iar la Iaşi a urcat 

prima oară pe scenă cu rolul Jeff 
din „Jocul de-a vacanţa“. De-a 
lungul unei cariere de 55 de ani, 
Petru Ciubotaru a interpretat 
peste 260 de roluri. A fost 
primul actor care a cutezat să 
abordeze travestiul Chiriţei, 
după dispariţia lui Miluţă 
Gheorghiu. De-a lungul carierei, 
a primit numeroase premii 
şi distincţii. În 2002 a primit 
„Ordinul Naţional pentru Merit“ 
în grad de Cavaler, iar în 2014 a 
fost premiat de UNITER pentru 
întreaga activitate. A încetat din 
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HONG KONG, ORAŞ AL CRIMEI 
NAŢIONAL TV. ora 23,00, acţiune, comedie, crimă, 2013, China

  Cu: Jet Li, Zhang Wen, Shishi Liu u

Titlu original: Badges of Fury  u

Un val de crime ciudate se abate asupra Hong-Kongului. Doi poliţişti trebuie să 
rezolve problema: tânărul rebel Wang şi partenerul său veteran, Huang, care este 
sătul de încurcăturile în care ajung mereu din cauza colegului său mai tânăr. O nouă 
încurcătură apare la orizont şi toate victimele sunt foşti parteneri ai starletei Liu...  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sufl etul petrecerii

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10             

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                  

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

23:30 Observator

00:00 Magazin UEFA

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Asia Express -                  

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:45 Jason Isbell: Running           

with our eyes closed

SUA, acţiune, aventuri
08:25 Cel mai frumos secol                 

al vieţii mele

Italia, acţiune, dramă
09:50 Şcoala ne aparţine

Franţa, comedie
11:35 Argonauţii: poveşti şoriceşti

Franţa, animaţie
13:10 Vânătorii de fantome

SUA, acţiune, aventuri
15:05 Vănătorii de fantome: 

Moştenirea

SUA, acţiune, aventuri
17:05 Vânătorii de fantome: 

Imperiul ingheţat

SUA, acţiune, aventuri
19:00 Alma şi Oskar

SUA, dramă, romance
20:30 Sufl are de foc 

SUA, acţiune, serial
21:30 Oameni din Florida

SUA, acţiune
22:00 Delir

SUA, dramă, acţiune

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 noiembrie

viaţă pe 14 noiembrie 2019, la 
Iași. . P.V.O. (diferite surse)
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Filme cu Leopoldina Bălănuţă

ORIZONTAL: 11) … (1979; regie: Gheorghe Vitanidis) – ”Pisica de…” (1963; u

regie: Gheorghe Turcu). 2) „Mult mai de preţ este…” (1982; regie: Dan Marcoci) 

– Acum… la amiază! 3) Folositor la treabă – „… de piatră” (1973; regie: Mircea 

Veroiu/Dan Piţa). 4) „Dincolo de…” (1976; regie: Mircea Veroiu) –A pretinde ceva. 

5) „… şarpelui” (neart.; 1981; regie: Mircea Veroiu) – Nici mai mare, nici mai mic 

decât altul. 6) Sunt în dormitor! – Axe la roţi. 7) Opere lipsite de conţinut! – Right 

oblique inguinal cyst (abr.med.) – Recurs lipsit de fond! 8) Cele ce ne privesc… 

cu ochi piezişi – Pănură pentru sumane. 9) … (1967; regie: Virgil Calotescu). 10) 

„… risipitor” (1974; regie: Adrian Petringenaru) – Construcţie pentru locuit.

VERTICAL: 1) Şuviţă de păr (reg.) – Scurt discurs la petrecere. 2) Argilos din fi re u

– A rata ocazia. 3) Tot acolo… vorbind de un text citat – International Biometric 

Troust (siglă). 4) Strigăt cu care vânătorul îndeamnă câinele să atace vânatul – 

Rămasă impresionată din întâmplare. 5) Intrare în armată! – Camion gol! – Mai 

tare ca fi erul. 6) Somnifer de basm pentru ţânci – Lucrător la stână. 7) Teritoriu 

antic din nordul Africii (rar) – Acţiune de început! 8) Mici umfl ături colorate 

pe piele – Soţia meşterului Manole. 9) Bot de porc – Tip de avion. 10) Smalţul 

vaselor de bucătărie – Încăpere pentru diverse activităţi.

Dicţionar: PIL. u (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
A făcut el ce-a făcut și până la 
urmă i-a adus iubitei lui luna 
de pe cer.
Fata s-a uitat lung la ea, apoi a 
întrebat:

- Altă culoare nu era?
2

Un client intră într-o bancă:
- Am fost anunţat că sunt 
fonduri insufi ciente atunci 
când am verifi cat cardul. Aș 
vrea să știu dacă se referă la 

contul meu sau la cel al băncii. 

reţeta zilei
Cuburi 
de biscuiţi 
şi nucă

INGREDIENTE. 225 g biscuiţi, 225 g nucă, 

225 g unt, 125 ml apă, 200 g zahăr, 200 g ciocolată 

neagră, 1 lingură rom, 1 linguriţă esenţă de vanilie, 

1 lingură ulei.

PREPARARE. Se topeşte 100 g ciocolată. 

Se zdrobesc biscuiţii, se macină nuca şi se ameste-

că. Faceţi un sirop din apă şi zahăr. Adăugaţi untul 

şi vanilia. Turnaţi siropul peste biscuiţi şi nucă, apoi 

amestecaţi. Împărţiţi în două. În una din părţi turnaţi 

ciocolata şi romul. Într-o tavă se pune amestecul cu 

ciocolată. Se nivelează. Se pune deasupra amestecul 

simplu şi se nivelează. Se topeşte restul de ciocolată, 

se adaugă uleiul, se toarnă peste prăjitură. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Televiziune din 
gunoi, gunoi 
din televiziune”

u Aşa-i „tradiţia“ la noi!
Nici n-apucă bietul defunct să se 
răcească și începe scandalul. Pe 
înmormântare, pe avere, pe ce 
se nimerește... Vestea decesului 
omului de afaceri Silviu Prigoană 
a șocat, marți după-amiază, 
showbizul autohton. De cum s-a 
lăsat noaptea, a început scandalul. 
La „Un show păcătos“, Adriana 
Bahmuțeanu era în transmisiune 
directă de la poarta fostei reședințe 
a lui Silviu Prigoană. Venise să-
și aline copiii, dar nu i s-a permis 
să intre. Nimeni nu-i răspundea la 
telefon. Așa că a chemat Poliția și 
Protecția Copilului. Îngrijorarea de 
mamă a unor minori care tocmai 
și-au pierdut tatăl era cât se poate 
de reală. Dar modul în care vorbea 
despre propriii copii... „Sunt doi 
copii la vârsta adolescenței, care 
pot fi  foarte ușor infl uențați. 
Dacă, Doamne ferește, unul din 
copiii mei în seara asta, fi ind în 
şoc emoțional, face vreo boacănă. 
Vrea să-și ia zilele. Se-mbată. 
Pentru că am suspiciuni că cel 
mare consumase alcool. Eu îmi 
cunosc copilul“... susținea mama 
Bahmuțeanu. Desigur, îngrijorările 
materne dau în clocot într-o 
situație de criză. Dar parcă nu se 
cade să vorbești despre copiii tăi la 
televizor în acest fel... Părerea mea. 
Și nu numai a mea. Pentru că mi-a 
picat sub ochi o postare a lui Dan 
Negru, premiat la un eveniment 
care a adunat toată breasla TV: 
„S-ar fi  amuzat Prigoană văzând 
că eu am cerut minutul de 
reculegere. Mă uitam la noi, ăștia 
rămași prin televiziune, și mi-
am amintit cum se amuza pe 
seama noastră: «Băi, eu am făcut 
televiziune din gunoi, și voi ați 
făcut gunoi din televiziune»“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Moliere“
Orizontal: u CASATORIE, AVARUL, DON, VOIE, ELIDA, RAST, OL, S, ET, TOP, 
APT, SAVANTE, UE, O, ATU, RAT, FAG, SCAPIN, AMOR, ATENA, GENTILOM, I.

integramă 
Actor român

...

Carte de 
bucate

Grota din 
munţi

Tratată cu 
mult curaj

Holdă

Arbore de 
ceai

Cadenţă

Iau parte la 
ospăţ

Ultimele din 
faţă!

Lipsit 
de cap

Fac o 
prezentare

Respinşi 
din priviri

Mersul pe 
vârfuri

Teste!

Săracul 
de el

Limite de 
barem!

E ceea ce 
ne trebuie

Intrarea în 
capitală!

Pastă de 
fi cat

A da de 
pomană

Centrul 
cercului!

Bun la o 
repetiţie

Fără niciun 
Dumnezeu 

(pl.)

Ion Dumitru

A se arde 
superfi cial

Coloană

Mediu 
vital!

Pierdere 
în apă

Gospodarul 
oraşului

La pian!

Afl at la 
cuţite

Stare de 
subzistenţă

Poarta 
aerului

Cuier la 
birou!

Din casă în 
casă!

Unică!

Intrarea în 
Tecuci!

Mersul 
pe vârfuri 

(pl.)

Gh. Gurău

Raci!

Greu de 
găsit

Dezlegarea jocului „Literare“ de ieri:
Orizontal: u

N, P, R, COTONOG, TREABA, M, BAIT, OL, CARA, LISTA, CANT, CA, N, LUTIER, RUT, 
LACTOBAR, DACA, MOTOR, TI, FABULE, COTLON, ROD, RACI, SAGA.

(Descoperiţi titlurile a opt producţii)
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Film despre „fenomenul 
Dubcek“, la Muzeul de Artă 
Vizuală
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 

găzduieşte, astăzi, 14 noiembrie, 

de la ora 18.00, în cadrul 

proiectului „KineDok“, proiecţia 

fi lmului documentar „Toţi bărbaţii 

devin fraţi“, coproducţie Slovacia 

- Republica Cehă, din 2023.

Figură contradictorie în isto-
ria Cehoslovaciei, omul care a 
simbolizat speranţa în timpul 
Primăverii de la Praga, Alexan-
der Dubcek a urcat la cele mai 
înalte niveluri ale puterii poli-
tice, pentru a fi  ulterior înlă-
turat din funcţie. Gândit ca o 
poveste unitară, documentarul 
îl introduce pe Dubcek încă din 
copilărie, străbătând perioada 
sa cea mai glorioasă, când popu-
laritatea lui rivaliza cu aceea a 
unei vedete pop, ajungând până 

la retragerea din viaţa publică 
și încercarea ulterioară de a re-
veni în politica de nivel înalt, 
după 1989. Regizorul Robert 
Kirchhoff recompune, cu ajuto-
rul înregistrărilor de arhivă și al 
mărturiilor contemporane, „fe-
nomenul Dubcek“, care a avut o 
infl uenţă incontestabilă asupra 

istoriei și încă are impact până 
în zilele noastre.

Robert Kirchhoff este un regi-
zor independent, producător, di-
rector de imagine și scenarist. Din 
2003, a participat la cele mai sem-
nifi cative și premiate documenta-
re slovace și cehe, care au obţinut 
recunoaștere naţională și interna-

ţională. Kirchhoff este profesor 
asociat la Academia de Arte din 
Bratislava, unde conduce cursul 
de Regie și Film documentar.

Proiecţia va avea loc la sediul 
muzeului din strada Tecuci nr.3, 
bloc V3B. Intarea este liberă, în 
limita locurilor disponibile.  
. V.L.

„TOŢI BĂRBAŢII DEVIN FRAŢI“  .  KINEDOK

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII 

DE LA UNITED, 

ÎN CĂUTAREA 

PRIMULUI LOC
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a câștigat, marţi, meciul 

cu Sepsi Sf. Gheorghe şi ar putea 

ajunge pe primul loc în Liga I dacă 

va câştiga, astăzi, disputa de la Tg. 

Mureş. > pag. 08

„TELEVIZIUNE 

DIN GUNOI,             

GUNOI  

DIN TELEVIZIUNE“
TV MANIA. „Eu am făcut 

televiziune din gunoi, voi aţi făcut 

gunoi din televiziune“, se amuza 

pe seama angajaţilor săi Silviu 

Prigoană, fondator al postului de 

televiziune Realitatea. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

45 joi

11 - 16 noiembrie 2024 1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 noiembrie 2024

45

PRF PVL 000027

Vineri, 15 noiembrie, de la ora 
18.00, Casa Artelor (strada Dom-
nească nr. 58) va fi  gazda recita-
lului vocal-instrumental „Aşa 
va fi ...“, susţinut de Irina Popa şi 
Marian Proca, artişti ai Teatru-
lui Naţional de Operă și Operetă 
„Nae Leonard“ din Galaţi.

Solista Irina Popa, cunoscută 
pentru sensibilitatea și expresi-
vitatea interpretărilor sale, va 

susţine acest recital împreună cu 
talentatul chitarist Marian Pro-
ca. Potrivit organizatorilor, cei 
doi artiști vor aduce publicului o 
selecţie specială de piese din re-
pertoriul românesc și internaţio-
nal, promiţând o seară de neuitat. 
Explorând diversitatea și versati-
litatea stilului, piesele inspirate 
din jazzul contemporan vor crea 
o atmosferă captivantă, iar Casa 

Artelor va oferi o experienţă live 
desăvârșită și exclusivistă, într-
un cadru intim și prietenos - lo-
cul ideal pentru a savura muzica 
toamnei, interpretată cu pasiune 
și rafi nament. Gălăţenii iubitori 
de muzică sunt aşteptaţi alături 
de artişti în această seară dedica-
tă muzicii. Accesul la eveniment 
este liber, în limita locurilor dis-
ponibile.  . V.L.

muzică
Recital vocal-instrumental, vineri, la Casa Artelor
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